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PROLOGO 

Debido a la crisis econOmica por la que atraviesa 

México, las industrias, gobierno y comercio, requieren de 

profesionales que sean capaces de interpretar los problF -

mas que se les presentan a las empresas.Y hacer que se c~ 
plan los fines para las que fueron creadas. 

Como ya mencionl! anteriormente, Ml!xico est~ pasa!!. 

do por una situaciOn muy dif1cil, lo que trae consigo que 

las empresas para poder enfrentarse a la problem!tica a~ -
tual, requieran conocer cu~l es la situaci6n real que pre­

sentan, si existen problemas o deficiencias, por lo que s~ 

licitan el trabajo del Contador Público independiente, pa­
ra que lleve a cabo un trabajo de auditorta,.que finaliza 

cuando l!l emite una opiniOn prof.esional con respecto a los 
estados financieros que examino. Esta opiniOn ha sido de­

signada con el nombre de Dictamen, 

Debido a lo anteriormente expuesto, escogt el te­

ma de Dictamen porqu~ considero que en la actualidad es de 
vital importancia, puesto que ~ediante l!l se puede conocer 

de manera razonable la situaciOn que presentan las empr~ -

sas. 

El presente trabajo de investigaciOn lo realicé -

con sus limitaciones en su extensiOn y profundidad, pero -

con la finalidad de aportar al~o a mi prof.esiOn. 
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C A P I T U L O I 

SERVICIOS QUE OFRECE EL CONTADOR PUBLICO 
DENTRO DEL AREA DE AUDITORIA 

A) AUDITOllIA, 

El trabajo que realiza el Contador Plllilico es de 
vitalimportancia en el mundo de los negocios. 

Su funci6n es de gran importancia para la socie­
dad ya que es el tlnico que peri6dicamente hace apreciaci~ 
nes e informa sobre los resultados de la operacidn de los 
negocios. 

Es un profesionista capaz de prestar servicios a 

las empresas que persiguen fines de lucro, a las de fines 
no lucrativas y a\'m a la administración plllilica de cua! -
quier pats. El pro!esionista desde el punto de vista que 
es independiente, al desarrollar su trabajo tiene la obl~ 
gaci6n de tener un criterio libre o imparcial y al emitir 
su opiniOn sobré los estados financieros que examina e~ -
presarla sin presiones econ6micas, familiares, sociales o 
de cualquier naturaleza, sin tener intereses de ninguna -
especia y sin favorecer a alguien en particular, puesto 

que, en virtud de su independencia mental, nadie puede -­
ejercer alguna presión ·sobre l!l. 

Desde el punto de vista de su independencia se -
ha definido la actividad caracter1stica y exclusiva del -

Contador PGblico que la representa: La Auditoria. 

Para expresar lo que se entiende por auditoria a 
continuacitln mencionaré algunas de .las definicion~s que -
le han dado: 
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Kehler def.ine la auditor!a de la siguiente man! -
ra: "Es una revisión analitica hecha por un Contador P~ -
blico, del Control Interno y Registros de Contabilidad de 
una empresa mercantil u otra unidad económica, que procede 
a la expresión de su opinión acerca de la corrección de -­
los Estados Financieros." (E, L. Kehler. l\uditor1a. Intro­
ducción a la practica de la Contadur!a Ptlblica, Editorial 
Diana. PAg. 24). 

En la definición de Erik L. Kehler, el autor se -
refiere principalmente a la expresión de una opinión del -
Contador POblico sobre los estados financieros realizados, 

El Comité de Terminolog1a del Instituto J\rnericano 
de Contadores PUblicos expresó en su bolet!n Nª 1 sobre 
terminolog1a.contable que el significado m!s. general'de ~-
1\udi toda es: 

"lln examen que pretende servir de base para expr!!, 
sar una opinión sobre la razonabilidad, consistencia y ªP!!. 

90 a los principios de contabilidad generalmente aceptados, 
de estados financieros preparados por una empresa o por -­
·Otra entidad para ~u presentación al pUblico u otras Pª! -
tes interesadas". (l\uditor!a Montgomery, Defliesse, Jdmson, 

Maclead. Editorial Limusa). 

De acuerdo al bolet1n c-01, la Auditor!a es una -
actividad profesional. Como profesional el auditor desemp!!. 
ña sus labores mediante una serie de conocimientos especia­
lizados que forman el cuerpo técnico de su actividad: en el 
desempeño de este trabajo, el auditor adquiere responsabil! 
dad no s6lo con la persona que contrata sus servicios, s.tno 
también con una serie de personas desconocidas para él que 
utilizan el resultado de su trabajo para tornar decisiones 

(Normas y Procedimientos de Audi.tor1a. Instituto ~~exicano -

de Contadores Públicos). 



En resumen, la Auditor1a es una actividad prof~ -
sional que como tal requiere de que el auditor desempere -­

sus conocimientos especializados con la finalidad de que -­
lleve a cabo una revisiOn de los estados financieros prepa­

rados por una empresa, con el fin de que exprese una cpinien 

de si dichos estados presentan razonablemente la situaciOn 

financiera. Mediante esta opiniOn, o juicio profesional, -

se puede determinar al finalizar la revisiOn, los proced! -

mientas que 1eben seguirse, ast como estimar los resultados 
obtenidos, 

Desde mi punto de. vista, la Auditoria es un ex! -
men .de· los libros y regtstros de una unidad econOmica, a -­

través del cual el Contador P!íblico independiente expresa -

una opiniOn, para determinar si las cifras que muestran los 

estados financieros son razonables. 

En cuanto a la finalidad· de ~a Auditoria, cada -­
una de ellas puede diferir de otra. Los procedimientos que 

se siguen al desarrollar una pueden diferir de cualquier -­

otra, porque cada auditor1a debe ser dirigida de la manera 

que resulta m4s ventajosa para el caso de la empresa que se 
trate. En cuanto a los fines que se persiguen al efectuar. 

una auditor1a, podr1amos enumerar, entre otros, los siguie~ 

tes: 

a) Determinar la situaciOn financiera y las utilidades o -

pérdidas de una empresa y dictaminar sobre tales puntos, 

bl Descubrir errores. 

el Descubrir fraudes. 

dl Evaluar el control interno. 



El primer tin, es el mSs importante de cualquier 
auditoria, a menos que el prop6sito espe'ctfico para el cual 

se hayan contratado los servicios del auditor sea el de des 

cubrir fraudes, encontrar los errores o evaluar el control 
interno, 

El trabajo de auditor!a finaliza en un informe fi 

nal llamado Dictamen o Informe. El dictamen interesa a dis 

tintos. grupos de personas relacionadas c.on la empresa como: 

1) Propietarios, accionistas, porque ratifica la confiabi­

lidad de las cifras sobre las que apoyar! sus decisi~ -
nes y de esta manera, se podr! juz~ar la productividad 

y solidez del negocio. 

21 Inversionistas, porque podr4n conocer si la empresa es 

econOmicamente estable, de tal manera que pueda gara~ -
tizar su inversiOn y que le asegura un rendimiento ade­

cuado, 

JI C-obierno Federal, porque avala la b~ena fe del causante 
en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y 
el Gobierno puede confiar en que percibiO la parte que 

legalmente le corresponde, 

4) Empleados y obreros, porque la impacialidad del Con -

tador rúblico al emitir su dictamen, les asegura la co­

rrecciOn en la determinaciOn de la participaci6n de las 

utilidades a que tienen derecho. 

tas personas· interesadas en el dictamen pueden e!!. 

tar dentro o fuera de la empresa a que se refiera, en aten­
ciOn a las relaciones directas o indirectas que mantenga 

con ella, 



6 

La J!.uditoria se puede subdividir en dos clases: 

a) Auditoria Interna. 

b) Auditoria Externa. 

a) Auditor1a Interna: 

La definici6n m!s amplia de la funci6n de audito­
r1a interna es la que utiliza el Instituto de Auditores In­

. ternos en su "Exposici6n de las Responsabilidades del Audi­
tor Interno•: 

"La auditoria interna es una actividad de evalua­
ciOn, independiente en una organizaciOn destinada a la rev!, 
siOn de operaciones contables, financieras y de otro tipo, 
con la finalidad de prestar servicios a la administraciOn, 
Es un control administrativo que mide y evalGa la efectivi­
dad de otros controles.• (Principios de Audltor1a, tlalter -
W, Meigs. Editorial Diana], 

La auditor1a interna la desarrollan las personas 
que dependen del negocio, es decir, de la dirección ñe la -
empresa y su trabajo consiste en evaluar el sistema de con­

trol internó, formular recomendaciones para mejorar los pr~ 
cedimientos, e informar los resultados de sus descubrimien­
tos al Presidente o Cons•jo de AdministraciOn, 

La finalidad es examinar las operaciones cent! -­
bles, financieras, administrativas y fiscales, que sirvan -
de base para prestar un servicio efectivo en los mSs altos 
niveles de direcciOn. 

El auditor interno debe comprobar y evaluar el -­
cumplimiento por parte del personal contable., de las pollt!. 



7 

cas y proce.dimientos establecidos dentro de la empresa, 

Presta un servicio de asistencia constructiva a -
la administraci6n, con el prop6sito de mejorar la manera c~ 
mo se conducen las operaciones y obtener de este modo un ma 
yor benef.icio econ6mico para la empresa, o cumplir de mane­
ra mas eficaz sus objetivos, 

Al finalizar su examen, el auditor interno infor­
mara a la administraci6n con absoluta independencia de cri­
terio, el resultado final de su trabajo que lo dara a cono­
cer a través del analisis, evaluaciones, observaciones, co­
mentarios y las conclusiones a las que llego, ast como dar 
a conocer recomendaciones para que la empresa mejore en los 
aspectos en los que él considere que hubo error, 

La auditorta administrativa .Pretende una evalua -
ci6n de la empresa en todas sus Sreas. Informar! dando su­
gerencias para que la empresa se enfrente con éxito a'los -
problemas, 

Es una técnica que tiene como objetivo revisar, -
1 supervisar y evaluar la administraci6n de una empresa, La -

revísiOn de la empresa se puede llevar a cabo por areas o -
en forma total, Al finalizar el trabajo, el auditor entre­
ga un informe. El informe es el resultado del examen de la 
~~presa en donde se daran las recomendaciones que lo ameri­
ten, de acuerdo con los elementos de juicio que tenga el au 
ditor, 

b) Auditorta Externar 

La ejecutan personas completamente indepe~dientes 
de la empresa, las cuales se contratan con la finalidad de 
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que examinen los estados financieros y emitan su opini6n s~ 

bre los mismos. 

El auditor externo, debe juzgar lo que le presen­
te la administraci6n y debe informar independientemente so­
bre la posici6n financiera y los resultados de las operaci~ 
nes. 

La auditoria externa se desarrolla de acuerdo con 
las normas y procedimientos que le corresponden y con la fi 
nalidad de dar una opini6n sobre los estados financieros de. 
una empresa. 

c) Diferencia entre Auditarla Interna y Auditarla Externa: 

El auditor externo tiene la responsabilidad de -­
examinar y expresar su opini6n sobre los estados financi~ -
ros a una fecha determinada y por un pertodo limitado, Pa­
ra poder emitir su dictamen u opini6n con responsabilidad, 

requiere evaluar los controles y examinar los libros de co~ 
tabilidad en la extensi6n necesaria. 

La responsabilidad del Contador P(iblico indepe~ -
diente, se dirige hacia diferentes sectores de la sociedad: 
accionistas, ac1·eedores, agencias gubernamentales, en OC!!_ -

sienes los empleados, sus sindicatos y el p(iblico en gen~ -
ral. 

El auditor interno, es responsable s6lo ante la -
administraci6n de la empresa a la cual presta sus servicios. 

con frecuencia es directamente responsable ante el Conse10 
Administrativo. Su preocupaci6n es ayudar a la administra­
ci6n a lograr el mejor desempeño posible en el manejo de -­
los asuntos de la empresa, al propot:cionarle la se.guridad -
de que los diferentes mecanismos de control en los cuales -
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conf1a son adecuados y est!n trabajando de acuerdo con lo -
planeado, 

El auditor interno, realiza la comprobaciOn deta­
llada de las operaciones de la empresa1 en cambio, el audi­

tor externo 1 ejercita su trabajo por medio de ciertos proc~ 
dimientos que considera necesarios. 

En cuanto al fin del trabajo de ,cada uno de ellos, 
el auditor externo a la hora de concluir su trabajo, emite 
una opiniOn sobre los estados financieros; en cambio el tr~ 

bajo que realiza el auditor interno, es considerado como un 
elemento de supervisión del control interno y del sistema -
contable y fiscal. 

Otra diferencia entre el trabajo del auditor i~ -
terno y el del auditor externo, se encuentra en la diferen­

te orientaci6n de sus ex!menes. 

El auditor externo, se ocupa de la verificaciOn -
de los estados que muestran la situaci6n financiera de la -
empresa a una fecha determinada y los resultados de oper~ -
·ciOn de un per1od~ especifico, 

El auditor interno, se interesa m4s en el proble­
ma de si existe o no un adecuado sistema de contabilidad 
que provea informaciOn precisa sobre bases continuas, en lu 
gar de sobre una fecha determinada; también, en el hecho de 
si los métodos de informaciOn de los diferentes informes re 
gulares, aseguran que la administraciOn contara con inform~ 
ciOn confiable bSsica para la toma de decisiones, 

Por ejemplo, en el examen de las cuentas por c~ -
brar, el auditor externo se interesa principalmente en v~ -
terminar si esas cuentas por cobrar reflejan razonablemente 

la cantidad que se recuperar! por medio de las cobranzas. -



El auditor interno, se interesa en estudiar el sistema de -

facturaci6n pard cerciorarse de que la informaci6n sea ade­

cuada, y de que se estén facturando en forma adecuada los -

bienes o servicios recibidos por el cliente, de tal manera 

que las cobranzas se efectúen tan pronto como sea posible1 
esta también interesado en ver que el sistema de crédito -­

opere en forma tal, que no se permita cargos en exceso al -
límite de crédito, y que el sistema de cobranzas logre que 

el capital invertido en cuentas por cobrar, se traduzca en 

efectivo con mayor brevedad posible; se interesa también en 

si las políticas de crédito proporcionan· protecci6n adecua­

da sin ser demasiado restrictivas. 

Otro factor que distingue el trabajo del auditor 

interno, del efectuado por el auditor externo, es el ref~ -

rente a los diferentes intereses en el control interno de -
la empresa. 

Se identifican dos tipos de control interno1 fi -

nanciero y administrativo, 

El auditor externo, se ocupa del sistema de co~ -
troles financieros y debe ser un experto en este campo. El 

auditor interno, aunque se interesa por los controles fina~ 

cieros, debe ser un experto en los diferentes tipos de con­

troles administrativos en vista de que su responsabilidad -
alcanza no sOlo aspectos contables y financieros, sino lle­
ga a todas las Sreas de la administraciOn, 

su funciOn primordial, es la de ofrecer la seg~ -

ridad necesaria a la administraciOn de la empresa, en el -­

sentido de que todo el sistema de control interno, tanto f! 

nanciero como administrativo, es razonable y esta operando 

en todos sus aspectos de acuerdo con lo planeado, Por tal 

motivo, debera familizarizarse con los controles relativos 

a la organizaci6n, los objetivos establecidos, las pol!t! -
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cae e instrucciones ~enerales, procedimientos para las ope­

raciones, normas de ejecuci6n, instrumen'tos para la med_!_ -­

ci6n de los resultados actuales en comparaci6n con los pre­

supuestos, y todos los demás medios de control que integran 
el sistema de co'ntrol administrativo en todas las !\reas de 

operaci6n. 

En este sentido el trabajo del auditor interno es 

más amplió'que el del auditor externo. 

1 
1 
1 
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B) ASESORIA FISCAL. 

El C6digo Fiscal de la Fe~eraci6n, del JO de Di -
ciembre de 1938, en su articulo 2a defin1a el impuesto en -
los siguientes t~rminos: 

"Son impuestos las prestaciones en dinero o en e~ 

pecie, que el estado fija unilateralmente y con caracter -­

obligatorio a todos aquellos individuos cuya situaci6n coi~ 

cida con la que la ley señala como hecho generador del cr~­

'dito fiscal." (Elementos de Finanzas Públicas Mexicanas. Er 
nesto Flores Zavala. Editorial PorrQa), 

El impuesto, dice la definici6n "es una prest~ -­
ci6n" y quiere si¡¡nificar, que a cambio de la cantidad que el 

particular entrega al Estado, por concepto de impuesto, no 

percibir! algo concreto, es decir, el particular debe hacer 

su aportaci6n econ6mica al rstado, porque esta obligado a -

ello, sin tener una finalidad utilitaria inmediata. El co­

merciante que paga !SR no recibe por ese pago cosa o servi­
cio alguno. 

Agrega la ley, es una prestación "en dinero o en 

especie", esto quiere decir, que no pueden ser considerados 

como impuestos los servicios personales obligatorios: el -­
servicio militar, etc., para que la prestaci6n pueda llama! 
se impuesto, debo ser e:i 'iinero o en especie, no en serv.!_ -

cios. Un cobro en especie, es aquel en el que no se recibe 

dinero, sino algQn otro bien como por ejemplo, un autom6vil. 

"Especie: bienes diferentes al dinero y a valores por c~ -­

brar.• (Diccionario de Contabilidad. Eduardo M. Franco --­

Dtaz. Siglo Nuevo Editores). 

Sigue diciendo la definici6n, prestaci6n que el -

"Estado fija•, es decir, la obligaci6n de pagar impuestos -
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tiene como fuente inmediata la voluntad del Estado expresa­

da por medio de la ley, 

La definiciOn dice: prestaciOn que el Estado fija 

"unilateralmente", es decir, el Estado lo establece por me­
dio de sus Organos, constitucionalmente facultados, en vir­

tud de su poder, de su autoridad, de su ~oberan1a, 

Agrega la definiciOn "con carácter obligatorio", 
es decir, no queda a la voluntad del particular cooperar o 

no a los gastos del Estado; es el Estado unilateralmente, -

el que le impone la obligaciOn de hacerlo y puede, por lo -

mismo, ejercer la coacci~n que sea necesaria, para hacerlo 

que cumpla con su obligaciOn, 

Los impuestos corno por ejemplo el !SR, el IVA, -­
tienen como base las cifras que arroja la contabilidad, Por 

tanto el Contador P6blico debido a su experiencia, conoc! -
rnientos, y relaciOn con la empresa y el fisco, es el que es 

t! en la posici6n para ser el asesor y consultor fiscal, 

' Como ya rnencion~ anteriormente, en la definiciOn 

de impuestos, se establece que es una prestaciOn; el indiv! 

duo está obligado a hacer su aportaci6n econOmica al Estado. 

Es cierto que gran parte de los ingresos que el Estado o~ -
tiene, se invertir~n en servicios p6blicos, pero no habr! -
una relaciOn directa y perceptible inmediata, entre el pago 

del particular y la actividad del Estado. Esto explica la 

resistencia del particular al pago de los impuestos: paga -

sin compensaci6n alguna. 

En el contribuyente, siempre hay la tendencia<Xl!ls 

ciente o inconsciente, a revelarse ante tales imposiciones 

y no siempre est! dispuesto a cooperar espontSnearnente al -
desarrollo de la comunidad. 
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cada día se detecta mayor evasi6n fiscal, pero -­

considero que esto es debido a lo siguiente: 

a} Altas tasas impositivas. 
b) Falta de confianza en el gobierno. 

el. Debido a la complejidad de las leyes f.iscales. 

dl. Continuamente están elabor:lndose misceláneas fiscales o 

cambios en las leyes tributarias al contribuyente. 

Surge aqu1 la necesidad de despertar en el homb,r~ 

la conciencia para que proyecte su individualidad hacia la . 

colectividad, en nuestro caso, a través del correcto pago -

de los cargos tributarios. 

El contador Pfil>lico irá poco a poco modelando el 

pensamiento del contribuyente, a fin de·que una vez supera­
do ese rechazo a la relaci6n tributaria, traiga consigo un 

mejor desarrollo dentro de nuestro pats. 

Es precisamente en el campo fiscal, en donde el~ 

Contador Plllilico encuentra un reto a su ética, por la resi! 
tencia del cc.ntribuyente al cumplimiento adecuado de sus -­
obligaciones fiscales. 

El consultor fiscal, no s6lo tiene el derecho, ª!. 
no la obligaciOn de'asesorar a sus clientes para que tomen 
todas aquellas ventajas que las leyes permitan. Dentro de 

esto, se incluye la ase~or1a o planeaci6n de sus operaci~ -
nes, buscando ventajas fiscales, que puedan resultar, natu­

ralmente, siempre que los procedimientos sugeridos estén -­
permitidos por las leyes fiscales. 
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C) ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Una de las principales fuentes de informaciOn, a 

la cual constantemente recurren los hombres de negocios, es 

a los estados financieros, cuya funciOn principal, es auxi­
liarlos en el control de las empresas. 

Los estados financieros, son el resultado 'de con­

jugar los hechos registrados en contabilida,d, y los juicios 
personales. Se formulan con el objeto de suministrar a los 

interesados en un negocio, informaci6n acerca de la situa -

ciOn y desarrollo financiero a que ha llegado el mismo, co­
mo consecuencia de las operaciones realizadas. 

Las cifras contenidas en los estados financieros 
no representan valores absolutos. Por tanto, los estados.­

financieros que son el producto final de la contabilidad, -
no son la medida exacta de la situaci6n financiera, ni de -

la productividad de un negocio, sino que se formulan con.el 
objeto de informar a las personas interesadas en el mismo, 

acerca del logro de la administraciOn. 

Los estad9s financieros por s1 solos, no bastan -

para llegar a una conclusiOn adecuada con respecto al esta­

do financiero de una empresa, debido a que algunos elemen -

tos que influyen decisivamente sobre su situaciOn financie­
ra y su productividad, no figuran en el cuerpo de aquéllos, 

y otros factores no son tasables en dinero, tales como: ca­

pacidad de la administraciOn, localizaci6n de la empresa, -

con respecto a las fuentes de abastecimiento de las mate -­

rias primas y de la mano de obra; eficiencia de los tran! -
portes, condiciones de la rama industrial a que pertene?.c~1 

problemas técnicos industriales1 y régimen fiscal. 

La fecha de formulaci6n de los estados financie -

ros, es un factor importante para su interpretaciOn. 
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ordinariamente, se elige corno año contable, el p~ 

r1odo comprendido del :a de enero al 31 de diciembre, Sin -

embargo, no es conveniente para las empresas, porque les 

acarrea inconvenientes y erogaciones innecesarias que se 

traducen en una diSlllinuciOn en sus ganancias. 

Para evitar lo anterior, el ciclo de los negocios 
debe concordar con su año natural, entendiéndose por tal, -

el per1odo de 12 meses que coincida con el ciclo anual de -

los mismos, el cual termina cuando las actividades de la e~ 
presa han llegado a su nivel rn1nirno y da principio al per1~ 

do de preparaciOn de las actividades del nuevo ejercicio. -

Ast, por ejemplo, el ciclo anual de las actividades de la -

industria de pescado y congelaci6n del carnar6n, principia -
en julio de un año y termina en junio del siguiente, En e~ 

ta industria el perfodo de preparaci6n de actividades del -
nuevo ejercicio, comprende los meses de julio a septiembre 

de cada año, y durante él se hacen· las reparaciones de las 

embarcaciones, equipo de pesca, de transporte y plantas co~ 
geladoras. El per1odo de actividades se inicia en octubre 
y principia a declinar a fines de abril del siguiente año, 

para llegar a su nivel rn1nirno en el mes de junio. 

Con la adopción en los negocios del año natural, 

se obtendrán ventajas que repercutir.fa en un aumento de -­
las ganancias, Las principales ventajas son: 

a) L~s estados financieros reflejar~n mayor aproxirnaciOn -

en sus cifras después de un ciclo completo de activida­

des, y serán más significativas y atiles corno fuentes -
de informaciOn, por haber llegado el negocio a su esta­

do máximo de liquidez. Las cifras seran de importancia 
para orientar la pol1tica de la adrninistraci6n. 

b) Los estados financieros se preparan con mayor dilige~ -
cia, correcciOn y detalle1 m1nirno de molestias para el 
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personal de la empresa y menor costo para ~sta, porque 

parte del personal estara disponible·para ello; los se! 

Vicios del Contador POblico seran mas eficientes, por -

no tener acumulaci6n de trabajo y ser m1nimas las inve! 

sienes del negocio en inventarios, saldos a cargo de -­

clientes, as1 como del importe del pasivo. 

el. El fisco percibirá los impuestos sobre utilidades, ade­

cuadamente distribuidos durante el ejercicio fiscal; -­

los tramites fiscales se haran de mahera mas rapida y -

menos costosa, satisfaciendo as1 dos de las condiciones 

fundamentales que deben concurrir en los impuestos: co­
modidad en su pago; y, económicos en su recaudación. 

Los estados financieros y su examen superficial,, 

se utilizan como punto de partida para una investigación u! 
terior, en virtud de que s6lo proporcionan referencias ace! 

ca de los hechos concernientes a un negocio. Para poder -­

llevar a cabo la investigación posterior, se debe hac.er pa­

tente, la importancia y el significado de las cifras, m~ -~ 
diante la simplificación y la cuantificación de sus relaci~ 

nes; esto siqnifica, el analisis propiamente dicho de los -
estados financieros. 

Desde un punto de vista general, puede considera! 

se que el problema de la administraci6n de una empresa, ra­

dica en la obtención y empleo de información oportuna y ac­
cesible. 

En la obtención de la información y en su empleo, 
se hace la aplicación pr&ctica de dos procesos intelectua -
les: la s1ntesis y el an4lisis. 

Las circunstancias de la mayor1a de los hechos -­

pertenecientes a un negocio que puedan ser asentados cuanti 
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tativamente, son mejor entendidos, cuando se les compara, -

con las condiciones de los mismos hechos de negocios simil~ 

res, y con las de hechos que se han tomado como base de com 
praci6n. 

En conclusi6n, el an~lisis de los estados fina~ -

cieros, "es un estudio de las relaciones que existen entre. 

los diversos elementos financieros de un negocio, manifest~ 

dos por un conjunto de estados contables pertenecientes a -
un mismo ejercicio, y de las tendencias de esos elementos·,· 

mostradas en una serie de estados financieros correspondie~ 
tes a varios per1odos sucesivos." (Fl An!lisis de los Esta~ 

dos Financieros y las Deficiencias en las Empr~~as, C.P. ~ 
berto Mac1as Pireda. Eñi\orial FCA (Finanzas, Cbntabilidad 

y ~dministraci6n)J. 

Para el Lic. y C.P. Picardo Mora Montes, el an! -

lisis es una técnica que constituye un hecho para la inter­

pretaci6n de estados financieros, 

Por lo tanto, el analisis financiero dara la pau­

ta en la formulaci6n de juicios y proporciona elementos que 
permiten formarse una opini6n de las cifras que presentan -

los estados financieros de la empresa a la que pertenecen y 

su panorama general, y es una ayuda para el conocimiento g~ 
neral de la empresa en cuesti6n. 

A través del análisis financiero un analista exp~ 
rimentado, puede detectar problemás que a la fecha han pas~ 

do inadvertidos y/o la Direcci6n de la empresa no les ha -­

concedido la importancia necesaria; por tanto, estar! en -­

condiciones de preparar un informe que dé la pauta de l~s -
medidas correctivas a tomar por parte de la direcci6n de la 

empresa. 

El an!lisis financiero tiene por finalidad1 



a) Cuantificar de manera precisa las !reas financieras de 

la empresa. 

b) Conocer éxitos y problemas de la empresa. 

c) Ayuda a solucionar problemas presentes. 

d) Permite conocer la proyecci6n de la empresa. 
e) Ayuda a solucionar problemas futuros. 

El an!lisis financiero, tiene una impor~ancia muy 

grande, ya ·que desde el hombre de negocios: hasta los admi­
nistradores de las grandes empresas, tienen la necesidad de 

leer los estados financieros. Estos hombres no necesitan -

tener una educaci6n formal de contabilidad, s6lo es impo~ -

tante que comprendan qué representan, para estar en candi -

cienes de tomar las decisiones mas adecuadas. 

Un nUmero considerable de personas esta interesa­

do en el empleo de los estados financieros: {a) los admini~ 

tradores, quienes necesitan informaci6n adecuada para guiar 

los destinos del negocio; {b) los banqueros, quienes neces~ 

tan contar con sufictentes elementos de juicio, con objeto 
de estudiar a fondo las solicitudes de crédito¡ (c) los in­

versionistas, quienes fundamentalmente desean obtener info~ 

maci6n que les mue~tre si las empresas en las que tienen la 

intenciOn de invertir, han obtenido y probablemente cent! -
nuarán obteniendo ganancias suficientes que les garanticen 
el principal y los beneficios de los valores emitidos por -

tales empresas, 

El mismo contador ~ue elaboro los estados fina~ -

cieros, encontrar! valioso el estudio de los mismos,'desde 

el punto de vista analittco, con objeto de percatarse de -­
los puntos de vista de las personas que van a utilizar d! -

ches estados, y de esta manera, dar a su trabajo no salame~ 

te la correcci6n técnica requerida, sino la m~xima utilidad 

para facilitar la interpretaci6n de la situaci6n y desarro­

llo financiero, que en esos estados ha tratado de presentar, 
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De la aplicaci6n del an~lisis financieros, el Con 

tador Público independiente va a determinar: 

al Importancia relativa de cada partida. 
b) ExplicaciOn de aumentos y disminuciones en partidas de 

importancia. 

el Selecci6n y alcance de las pruebas a efectuar. 

d} Informaci6n a Directores y Accionistas. 

El an~lisis de los estados financieros puede ser 

interno o externo. 

El an~lisis interno, se hace para fines admini! -

trativos¡ y el analizador esta en· contacto 1ntimo con la e!!!. 

presa¡ tiene acceso a los libros de contabilidad y en gene­

ral todas las fuentes de informaciOn del negocio están a su 

disposiciOn. 

En el an~lisis externo, el analizador no tiene -­

contacto directo con la empresa, y los 6nicos datos de que 
se dispone, es la informaciOn que l~ empresa haya juzgado -. 

pertinente proporcionarle. El an!lisis hecho por banque­

ros y posibles inversionistas, es un ejemplo t1pico de ana­

lisis externo. 

El analizador de los estados financieros, al pre­

sentar los resultados de su investigaci6n, además de la co­

rrecci6n de los datos, debe procurar hacer una adecuada pr~ 

sentaci6n, de tal manera, que capte la atenci6n del lector, 

con lo cual habrá logrado satisfacer el requisito de la fo! 
ma: hacer. una interesante y conveniente presentaciOn. La -

presentaciOn adecuada de los resultados del análisis requi~ 

re que el informe sea: 

COMPLETO.- Deben hacerse constar, tanto los d! -

tos favorables, como los desfavorables. Ambos interesan al 
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hombre de negocios quien debe cerciorarse de que la inform~ 
ci6n suministrada se refiere a ambas fases del negocio., an­

tes de tratar de establecer conclusiones y tomar decisiones. 

LOGICAl~FNTE DESARROLLADO.- Si el procedimiento -
seguido en el an~lisis fue el cient1fico, el trabajo debe -

estar dividido en etapas perfectamente definidas, cada,eta­
pa permitiendo el abordamiento de la siguiente en forma na­

tural y 16gica, el problema y la base Vienen primero, las -
conclusiones después, 

CLARO Y PRECISO.- Los hechos deben estar asenta­
dos de manera concisa. Las conclusiones y las recomendaci~ 
nes, deben ser accesibles y justas, de tal manera que dejen 
ver fondo desde el primer momento, 

CONCRETO.- Esto significa, que no debe contener 
material extraño al problema en cuestiOn, y que tal mat~ -­
rial debe referirse siempre a casos determinados.y espec1f~ 

ces del negocio. Debe evitarse hacer generalizaciones, de 

las cuales los hombres de negocios desconf1an, porque están 

acostumbrados a aceptar s6lo conclusiones en las que apr~ -

cian la existencia inmediata y directa de una relaciOn con 
su negocio. 

OPORTUNO.- La utilidad de un informe, depende de 

la oportunidad con que se proporcionen los resultados, ya -

que en esta materia es indispensable que sea siempre oport~ 

na la informaciOn, y en especial la perteneciente a las di­

ferencias, porque en otra forma, la presentaci6n de las ci­

fras extemporáneas, en lugar de auxiliar, probablemente or1·, 

gine una situaciOn falsa, para las apreciaciones inmediatas 

que sirven de orientaciOn. 

La meta del estudio de las cifras de los negoctos 
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es la determinaciOn de las causas de hechos y tendencias -­

del pasado y del presente; de preferencia lo referente a -­

los hechos y tendencias perjudiciales a la empresa, con ob­

jeto de poder derivar explicaciones relativas a la actu~ -­

ciOn de tales causas en la marcha del negocio, a fin de el! 

minar las de efecto desfavorable y fomentar aquellas que -­

sean favorables. 

Para poder determinar tales diferencias, es nece­

sario e indispensable que el auditor externo solicite a la 

.empresa los estados financieros de dos o tres ejercicios -­

anteriores, con la finalidad, como ya se menciono anterior­
mente, de determinar condiciones desfavorables que existan 

en la empresa, con objeto de que el auditor, al encentra~ -

las, dé a conocer las variaciones que se presentan, as1 co­

mo las causas de esas variantes¡ esta CO!!tJaración permitir:\ 

verificar si hubo consistencia de un ejercicio a otro, si -

no hubo cambios en el aspecto fiscal, si existieron utilid~ 

des o pérdidas, para en dado caso que existan variaciones, 
pueda dar a conocer las correcciones que se requieran y le 

permita formarse un juicio para que ~a conclusiOn a la que 

llegue, la exprese en el dictamen. 

El objetivo del análisis de los estados financie­

ros, es auxiliar a las diversas partes interesadas en una -

empresa, en el conocimiento correcto de la situación. 

Las fU1ciones o propOsitos de los métodos de an&­

lis de los estados financieros son: 

1) La simplificaciOn de las cifras y de sus relaciones¡ y 

2) Hacer factible las compraciones. 

La simplificaciOn de las cifras y de sus relacio­
nes, es el primer paso que debe darse para facilitar la com 



prensi6n de su importancia y significado, 

Dos son las clases de compraciones: 

l. Comparaciones verticales, 

2. comparaciones horizontales, 
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S~ comparaciones verticales, ias que se hacen en­
tre el conjunto de estados financieros pertenecientes a un 

mismo periodo; y son comparaciones horizontales, las que se 

hacen entre los estados financieros pertenecientes· a varios 
per!odos. 

En las comparaciones verticales, el factor tiempo 

s6lo es un elemento de juicio, debid,o a que en las compara­

ciones verticales se trata de obtener la magn.itud de las c.!_ 
fras y de sus relaciones, 

En las comparaciones horizontales, el.factor tie!!!_ 

po es de vital importancia, porque el tiempo es la cond.!_ -­

ci6n de los cambios; y como en las comparaciones hist6ricas 

lo que se desea mostr~r son los cambios, y éstos se efe~ -­
tUan de manera progresiva en el transcurso del tiempo, ha -
br! necesidad de referirlos a fechas. 

A continuaci6n, haré un breve comentario acerca -

de algunos de los principales métodos de an!lisis vertical 

y horizontal de los que se puede valer el auditor externo, 

o m~s bien, auxiliar, para poder llevar a cabo un an!lisis 

de las cifras y las relaciones existentes entre éstas, con 

la finalidad de poder determinar puntos débiles o fuertes -

que la empresa tiene. 

l. Métodos de Análisis Horizontal, 

a) Método de aumentos y disminuciones. 

b) M!ltodo de tendencias. 
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Nétodo de aumentos y disminuciones: 

Para que el auditor externo pueda revisar los es­

tados financieros de ejercicios anteriores, es decir, del -
pasado, as1 como los estados financieros de la auditor1a 

que va a realizar, es necesario que los estudie en forma -­
comparativa, con objeto de que las comparaciones muestren -­

los cambios operados en las diversas situaciones y desenvo! 

vimiento de una empresa durante el transcurso del tiempo. 

El método de aumentos y disminuciones, consiste -. 

en comparar cifras homogéneas, correspondientes a dos o m!s 

fechas, o la comparaciOn de una misma clase de estados f! -

nancieros, perteneciente• a diferentes per!odos. Tales com 

pa~aciones se conocen como estados financieros comparativos. 

Considero que estos estados financieros comparat! 

vos son importantes, ya que presentan los principales ca~ -

bies sufridos en las cifras de los estados, facilitando de 

esta manera, la selecci6n de los cambios que se juzguen pe! 
tinentes para posteriores estudios. 

Este metodo de an&lisis se aplica al estudio de -

los siguientes estados: 

1) Balance Comparativo. 
2) Estado de.Pérdidas y Ganancias comparativo. 
3) Estado de cambios de situaci6n financiera. 

Balance Comparativo: 

Es el estado financiero que tiene por objeto ~.ac! 

litar el estudio de los cambios habidos de per!odo a per1o­

do, en la posici6n financiera de una empresa. 
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Este estado, sOlo contiene situaciones y cambios 

de significado limitado, en virtud de que tales situaciones 

Y cambios sólo est~n expresados en unidades de moneda, la -

cual es un elemento de mediciOn variable; por tanto, el ba­

lance comparativo tiene poco valor; sOlo adquiere importan­

cia y es fruct!fero .su uso, cuando los diferentes cambios -

se interpretan a la luz de la informaciOn complementaria, -

de la que pueda derivarse cu~les fueron las circunstancias 

que prevalecieron y c6mo influyeron sobre los cambios sufri 
dos en la empresa. 

Sin esta informaciOn adicional, la utilidad del -
balance comparativo es limitada y en la mayor!a de los c~ -

sos, el empleo del balance comparativo, sin dicha informa -

ción adicional, es nocivo, debido a las interpretaciones 

equtvocas que se hacen de los cambios, 

En consecuencia, las inferencias derivadas de la 

interpretación del balance comparativo son correctas y t.íe:­

nen valor pr~ctico, cuando el estudio de los cambios mostra 

dos por dicho balance, se haga con toda la informaciOn adi­

cional necesaria, que expliquen no sólo cu!nto, sino ta~ -­

bién el cómo y el P.or qué de los cambios; ya que el éxito o 

fracaso de los negocios, se desenvuelve normalmente durante 
el transcurso de los años y no en determinado ejercicio, la 

información relativa a la tendencia del desarrollo de una -
empresa es en muchos aspectos más significativa qm los ba -

lances por sl mismos. 

Estado de Pérdidas y Ganancias Comparativo: 

Los negocios se establecen y operan con el propO­

sito de obtener suficientes utilidades. La expresiOn numé­

rica del grado en que hayan alcanzado dicho propósito, se -

muestra en el estado de pérdidas y ganancias. La función 

en este estado, es describir la pérdida sufrida, o la utili 
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dad realizada en cierto tiempo, resumiendo para ello los -­

prOductos obtenidos y los costos recurridos, en las oper! -

cienes hechas por su administración durante el mismo tiemp~ 

La ca;pa:raci6n del estado ro pérdidas y ganancias -

del Gltimo período con el mismo estado de un período ant~ -
rior, proporciona datos sobre los aumentos y disminuciones 

que hubo, en las diversas cuentas de productos y costos re­

curridos. Cambios que pueden servir de base para valori -
zar los resultados obtenidos y formular las normas de polí­
tica financiera y de operación que han de seguirse en el.f~ 
turo, en vista de que el éxito o fracaso de los negocios¡ -

se desenvuelve durante el transcurso de los años y no en d~ 

terminado ejercicio. 

Las deducciones derivadas de la interpretación de 

este estado comparativo son correctas y tienen valor pr~ct1 
co, cuando el estado de los cambios· mos,trados por él, se h.!!, 

yan hecho con toda la información adicional necesaria, que 

explique no sólo el cuanto, sino también el c6mo y el por -

qué de las diferencias. 

Estado de Cambio de Situación Financiera: 

Tiene por objeto presentar en forma lógica, las -
dos fuentes de recursos, ajenos y propios de una empresa, -
en un período determinado, mostrando en forma adecuada, los 

canales a través de los cuales se obtuvieron tales recursos, 

as1 como la aplicación que se hizo de ellos. 

una empresa puede"operar año tras año con utilid.!!, 

des y, sin embargo, tener una situación financiera cada vez 
mas raquítica y desequilibrada, debido a la insuficiencia -

de capital p a la inádecuada distribuci6n financiera de és­

te. 
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El estado de cambio de situaci6n financiera, r!:. -
quiere para poder ser elaborado, de disp'oner de un balance 

comparativo y de un estado de pérdidas y ganancias, que --­

abarquen el per1odo comprendido en el balance comparativo y, 

ademl'is, de una información complementaria que indique el C! 
mino seguido al registrar las operaciones extraordinarias -

que hayan modificado la situación financiera de la empresa. 

Siempre que se vaya a elabora~, debe hacerse un -

estudio de las necesidades que lo originan y determinar qué 

personas son las directamente interesadas en la informaci6n 

con objeto de dar mayor importancia a aquella parte de su -

contenido, según lo requiera en cada caso, 

De esto se deduce, que la forma de presentar el -. 
contenido del estado, var1a según la empresa que lo prepare, 

y m&s aún, var1a dentro de una misma empresa, de acuerdo 

con los fines a que esté destinado, 

El estado de cambio de la situación financiera, -

es diferente del flujo de efectivo, por9ue la finalidad de 

este último estado, según mi punto de vista, es presentar -
los movimientos de efectivo que hubo en un per1odo determi­

nado: entradas y salidas de efectivo, haciendo su clasifica 

ción por conceptos, 

La informaciOn proporcionada por el estado de f l~ 

jo de efectivo complementa la informaci6n que suministra el 

estado de cambio de situación financiera, puesto que éste, 

fundamentalmente informa de la inversi6n que se hizo de la 

totalidad de los recursos netos, obtenidos por concepto de 
utilidades netas, por las depreciaciones y las amortizacio­

nes, por las disposiciones de activo, por los aumentos de -

pasivo y de capital, tanto en efectivo como en otros bienes1 

el flujo de efectivo, explica por qué no se tiene el numera 
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rio suficiente para pagar dividendos o pasivo, ademas de -­

otras circunstancias relativas al efectivo. 

Método de tendencias: 

Toda actividad .mercantil tiene épocas buenas y m!!. 

las; si ocurriese que a un ejercicio excelente siguiera uno 

de depresión aguda, y se comparacen dichos ejercicios, las 

diferencias derivadas serian falsas. Igualmente, debe re -

frenarse el optimismo, cuando a un ejercicio malo sigue uno 

. bueno, ya que la mejor!a pudiera ser transitoria. 

La importancia del estudio de la direcci6n del m~ 

vimiento de las tendencias en vari'os años, radica en hacer 

po&ible la estimaci6n sobre bases adecuadas, de los cambios 

futuros en las empresas, y c6mo y por qué .. ·las afectaran. -­

Los cambios en la direcci6n de las tendencias, no se reali­

zan repentinamente, sino proqresivamente a cierto tiempo. 

El estudio del pasado de una empresa es importan­

te, para fundar su presente y futura.política; por tanto, -

la interpretación del sentido del movimiento de las tenden­
cias, se deben hacer con las debidas precauciones, teniendo 

presente la influencia motivada por: 

Los cambios constantes en los negocios. 

Los defectos de los métodos para recolectar y depurar 

los datos. 

El desgaste natural por el transcurso del tiempo, del -­
significado de las cifras pertenecientes al pasado: es -

muy pel'igroso regresar muy atrás en lo referente a tiem­

po, para verificar cualquier cosa del pasado y fundar 

afirmativamente, el futuro de una empresa. 

Que el sentido del movimiento de la tendencia, es el re­
sultado de un conjunto de factores, cuya influencia pue­

de ser contradictoria. 
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Que no todas las actividades mercantiles reaccionan de -

la misma manera, ante la presencia de un mismo factorr -

hay toda clase de variantes y grados de respuesta a una 

situaciOn dada: determinada empresa puede prosperar, en 
respuesta a causas que están llevando a la declinaciOn a 

otras. 

El efecto retardado, debido a que con. frecuencia la pre­
sencia de una causa no deja sentir su efecto inmediat! -
mente, sino después de transcurrido cierto tiempo, como 
en el caso de una declinaciOn de las ventas, ocurrido en 
el ejercicio o ejercicios posteriores al estudió, motiv! 

da por el cambio en la calidad de los productos, o en el 
sistema de ventasr en la aparici6n de la competenciar o 
bien, el incremento de las ventas ocurrido en el ejerci­

cio o ejercicios posteriores al estudio, causado por es­
fuerzos hechos en ejercicios pasados, 

El estudio de la direcciOn del movimiento de las 

tendencias, tiene vital importancia para lograr·e1 mayor -­

éxito de los negocios, puesto que: 

El an~lisis de las' cifras de un ejercicio no permite ob­
tener una completa descripci6n de la posici6n de la e~ -

presa. 

Pone de manifiesto caracter1sticas relativas a la habili 

dad y honestidad de la administraciOn, 

Hace patentes los cambios operados en la pol!tica adm! -
nistrativa, 

La administraciOn actúa con conocimientos de causa, 

2, Método de An~lisis Vertical, 

a) M~todo de Razones ~imples: 

Las razones es un m~todo de an!lisis, y su fu~ --
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ciOn se limita a servir de auxiliar para el estudio de las 

cifras de los negocios señalando sOlo probables puntos débi 
les. 

El procedimiento de razones simples empleado para 

analizar el contenido de .los estados financieros, es 1ltil -
para indicar: 

ll Puntos débiles de una empresa. 

2l. Probables anomalías. 

· 3) En ciertos casos, como base para fomular un juicio per­

sonal. 

El ntimero de razones simples que pueden obtenerse 

de los estados financieros de una empresa, son muchas, alg~ 

nas con significado practico, otras, sin ni:ngina aplicaci6n, 

por lo tanto, corresponde al criterio y sentido común del -

ana.lista, determinar el ntimero de razones con significado -

practico para poder establecer puntos débiles de la empresa, 

probables anomal!as de la misma, etc. 

En la aplicaciOn de este procedimiento, el anali! 

ta debe tener cuidado para no determinar razones que no co~ 

ducen a ningún fin, es decir, se deben definir cuales son -
los puntos o las metas, a las cuales se pretende llegar y, 
con base en esto, tratar de obtener razones con resultados. 

positivos, lo que traer! consigo que el n!lmero de razones a 

obtener, variar~ de acuerdo con el objeto en particular que 
persigue el analista, 

"La aplicaciOn del procedimiento de razones si~ -­

ples, tiene un gran valor practico, puesto que en general, 

podemos decir que orienta al analista de estados financie -

ros, respecto a lo que debe hacer y cOmo debe enfocar su -­

trabajo final¡ sin embargo, debemos reconoc~r que tiene sus 
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limitaciones, por lo tanto, no debemos conferirle atributos 

que en realidad no le corresponden. 

A continuaciOn, mencionar~ al9unas razones que en 

general consider~ de importancia, pero esto no si9nif.ica -­

que son las únicas que pueden emplearse, ni tampoco que de­

ban aplicarse todas al mismo tiempo y en las mismas empre­

sas. 

Activo Circulante (*) 
RazOn de Liquidez = Pasivo Circulante 

(An4lisis e interpretaciOn de estados financieros, Per 

domo Moreno. Editorial ECASA, P4g, 110), 

Esta razOn representa la capacidad de pa90 a cor­
to plazo de la empresa y el !ndice de solvencia de la empr~ 

sa, 

Esta razón se aplica generalmente para determinar 

la capacidad de pa90 de la empresa, el !ndice de solvencia 

· de la mi~ma, etc. 

En nuestro medio se acepta como buena la razOn de 

2 a 1, es decir, que por cada $1,00 que los acreedores a -­

corto plazo hayan invertido debe existir por lo menos $2,00 

de Activo Circulante, para cubrir esa deuda, Esta razOn -­
comprueba cantidad y no calidad, es decir, la razOn de l! -
quidez mide sólo el valor total en dinero de los activos -­
circulantes y de los pasivos circulantes, por lo que se ha­

ce necesario estudiar a cada empresa en particular, tomando 

en cuenta todas sus caracter!sticas y factores externos, P!' 
~ ra poder emitir un juicio preliminar, nunca definitivo; por 

lo mismo, debe estudiarse individualmente cada partida del 

activo y del pasivo circulante, en otras palabras, cada em­

presa comercial, industrial, etc., tienen sus propios y pe-
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culiares problemas y características que se reflejan en sus 

propias razones, de ah1 que J.a razón de liquidez de 2 a 1 -

para determinada empresa puede ser buena, sin embargo, para 

otra puede no serlo. 

Prueba del Acido Activo circulante - Inventarios 
Pasivo circulante 

Representa la suficiencia o insuficiencia de la -

empresa para cubrir los pasivos a corto plazo, es decir, la 

razón representa el !ndice de solvencia inmediata de la em­
presa. 

Esta razón se aplica en +a práctica, para determ~ 

nar la suficiencia o insuficiencia de la empresa, para c~ -

brir sus obligaciones a corto plazo. L'a razón de orden --­

práctico se acepta en la generalidad de los casos, es de 1 

a 1, es decir, que por cada $1.00 de obligaciones a corto -

plazo, la empresa debe contar cuando menos con $1,00 de ac­

tivos r~pidos; en otras palabras, los inventarios de una e~ 

presa deben tener un costo m~ximo igual al pasivo circulan­

te. (La diferencia existente entre eí activo circulante y -

los inventarios, se conoce con el nombre de activo r~pido). 

Raz6n del índice de Productividad también conoci­

da como raz6~ del 1ndice de rentabilidad. 

Ejemplo: 

Razón rlel !nd1ct> de Productividad Utilidad Neta 
capital contable 

Utilidad Neta 

Capital Social pagado 

Superavit 

$ 1•200,000.00 

6'000,000.00 

2•000,000.00 

R.I.P. 1•200,000.00 
= 6 1 000,000.00 + 2 1 000,000.00 

R.I.P. 
1•200,000.00 
a•ooo,000.00· .15 
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Por cada peso de inversiOn acumulada (capital pa­

. gado m!s el superavitl de los propietarios, se obtienen 

$0.15 de utilidad o beneficio. 

Esta.razOn nos indica el 1ndice (porciento) de -­

productividad que produce la empresa a los propietarios de 

la misma¡ de acuerdo con nuestro ejempl~, el 1ndice de pro­

ductividad sera de: .15 • 100 = 15%. 

Se puede aplicar esta raz6n para determinar el 1n 

dice de productividad de: 

Los propi~tarios cuando todos son socios o accionistas -

ordinarios. 
Los propietarios cuando existan socios o accionistas or­

dinarios y preferentes. 
Los acreedores a largo plazo. 
Del negocio en general. 

RazOn de rotaci6n de cuentas y documentos por co­

brar a clientes 

R.c.c. 

Ejemplo: 

Ventas netas 
Promedio de Cuentas y ,Documentos por Cihrar de clientes 

Ventas netas del ejercicio ••••• $ 24'000,000.00 

Saldo inicial de Cuentas y 

Documentos por cobrar a --

clientes ............... , . , ....• 

Saldo final de cuentas y -

documentos por cobrar a --

clientes ••••••••••••.•••••••••• 

6 1 000,000.00 

2 1 000,000.00 

R.C.C. = 24'000,000.00 
~OL~p~.oo + 2'000,000.00 

24'000,000.00 
R.c.c. = - 4'000,000.00 = 6 
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Seis veces se han cobrado las cuantas y docwne~ -

tos por cobrar de clientes, en el período a que se refieren 

las ventas netas, o bien las cuentas y documentos por e~ -­
brar, se han recuperado seis.veces en el ejercicio a que se 

refieren las ventas netas. 

Esta raz6n significa el nllmero de veces que se r~ 

nueva el promedio de clientes de la empresa, es decir, el -
nllrnero de veces que se completa el c1rculo comercial, en el 

per1odo a que·se refieren las ventas netas. El c1rculo co­
mercial, se presenta gr~ficamente de la siguiente manera: 

/ 
Clientes 

••.. ,:.• .... ¡"/:". •. ¡, ... ,·-·· 
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Esta razOn se aplica para determinar el nCunero de 

veces que se renueva el promedio de clientes en un ejerc! -

cio determinado, ta~hi~n para conocer la rapidez de cobros 

y la eficiencia de créditos, de la siguiente manera: 

Plazo medio de cobros = N6mero de d1as del ejercicio 
Razón de rotac16n de cuentas 
y Documentos por cobrar a -­
clientes. 

Ejemplo: 

N6mero de d1as del ejercicio 360 

R.c.c. 

P.M.C. = 

6 
360 
-6- 60 

Esto significa que la empresa tarda 60 d1as en -­

transformar en efectivo las ventas realizadas; o bien la e~ 
presa tarda 60 d1as en cobrar el saldo promedio de la~ cue~ 

tas y documentos por cobrar a clientes. 

Costo de Ventas 
RazOn de rotaci6n de inventarios = Promedio de Inventarios 

a precio de Costo, 

Ejemplo: 

Una empresa comercial desea conocer la rotaci6n -
de sus inventarios de mercanctas, proporcionapdo los sigui'!! 

tes datos: 

costo de Ventas ................... $ 10•000,000.00 

Inventario Inicial de Mercanctas ••• 

Inventario Final de Mercanc1as ••••• 

Costo de Ventas 
R.I. = Promedio de Inventarios 

a precio de costo, 

1•000,000.00 

s•ooo,000.00 

18'000,000.00 
R.I. = 7 1 000,000,00 + S'OOO,O'Oli"";OO 

R. I, 18'000,000.00 
-6'00D,ól)O,l)D 3 



36 

En el ejemplo ce la empresa comercial, tres veces 

se han vendido los inventarios medios de rnercanc1as en el -

periodo al que se refiere el costo de ventas. 

Esta razOn nos· indica la rapidez de la empresa de 
efectuar sus ventas, as1 mismo, la rapidez de consumo de ma 

teriales o materia prima y la rapidez de producciOn. Se 

aplica para determinar la eficiencia de las ventas; también 

para presupu&star las compras de rnercanc1as en empresas co­

merciales y de múteriales o materia prima en empresas indu~ 

triales; as1 corno para determinar, o conocer, cuantos d1as 

permanecen en las bodegas los materiales. 

Razones de Apalancarniento. Miden la extensi6n -­
con que la empresa ha sido financiada por medio de deudas. 

Entre las ventajas que se tienen con el apalanc~ 
miento financiero es que si se reunen fpndos por medio de 

la deuda, los propietarios obtienen los beneficios de rnant~ 

ner el control de la empresa con una inversiOn limitada. Si, 

la empresa gana mas con los fondos tomados a préstamo que -

lo que paga de interés por ellos, la utilidad de los propi~ 
tarios es mayor, Por ejemplo, si el activo gana 10 por 100 
y la deuda sOlo cuesta 8 por 100, hay una diferencia de 2 -

por 100, que va a parar a los accionistas. En este caso -­
cuando el activo gana mas que el costo de la deuda, el apa­
lancamiento es favorable. 

Las empresas con razones de apalancamiento ba'jas, 

tienen menos ries~os de perder cuando la econorn1a se encuen 

traen una recesi6n, pero también son menores las utilid~ -

des esperadas cuando la econom1a está en auge, Fn otras p~ 

labras, las empresas con altas razones de apalancamiento, -

corren el riesgo de grandes pérdidas, pero tienen también -
oportunidad de obtener altas utilidades. 



Raz6n Deuda a Activo Total: 

RazOn de la Deuda Deuda Total (*) 
Í\ctivo Total 
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* (Administraci6n Financiera de Empresas. Weston and Bdgham. 

Tercera Edici6n. Editorial Interamericana. P~~ina 40). 

Todos los puntos anteriormente expuestos para el -

an!lisis e interpretaci6n de los estados financieros, servi­

r~n para que el Contador Público independiente, cuente con -

herramientas auxiliares que le permitan conocer realmen·te la 

situaciOn de la empresa y de esta manera pueda dictaminar.-­

con la mayor certeza posible. 
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C A P I T U L O II 

E L D I C T A M E N 

A) CONCEPTO DE DICTJ\/!EN •. 

De acuerdo con el boletín H-01 emitido por el !ns 

tituto Mexicano de rontadores Públicos: "El Dictamen del Au 

ditor es el Documento fomal que suscribe el r.ontador Públi-

· co conforme a las Normas de su profesi6n, relativo a la na­

turaleza, alcance y resultados del examen realizado sobre -

los estados financieros de su cliente. La importancia del 

Dictamen en la prtlctica profesiona
0

l es fundamental, ya que. 

es lo \lnico que el público ve de su trabajo,• (Normas y Pr~ 

cedimientos de Auditor!a, Instituto Mexicano de contadores 

Públicos. P~gina 265,) 

El Dictamen consta de dos ptirrafos que son el de 

alcance y el de opini6n. 

En el ptirrafo de alcance, el Contador Público ha­
ce la identificaci6n de los estados financieros que examin6 

e indica la naturaleza del examen practicado y señala que -

se practicO ee acuerdo con las normas de auditoria general­

mente aceptadas y en consecuencia, se incluyen todas las -­

pruebas de registro de contabilidad y todos los dem5s proc~ 

dilnientos de auóitor!a que se estimen necesarios en las ci! 
cunstancias. 

·En el ptirrafo de opiniOn, el Contador Público de! 

pués de examinar los estados financieros da su opini6n y ~u 

punto de vista esta contenido en la expresi6n "Presentan ra 

zonablemente la situaciOn financiera y los resultados de 

sus operacionls". (El Dictamen en la Contadµr!a Pública 

Tellez Treja. P~gina 235). 



39 

Desde mi punto de vista el Dictamen es un doc\lllle~ 

to en el cual el Contador Público independiente, después de 

haber realizado un examen y revisi6n de las operaciones de 
la empresa, expresa su opini6n dando a conocer si los esta­

dos financieros presentan razonablemente la posici6n finan­

ciera de la compañ!a que audit6, siempre y cuando se hayan 
aplicado las normas de auditor1a generalmente aceptadas'as1 
como los principios de contabilidad generalmente aceptados 

y que hayan sido aplicados sobre bases consistentes con las 

del ejercicio anterior, 

B) OBJETIVOS QUE rERSIGUE EL CONTADOR PUBLICO EN UNA AUDÍ­

TORIA INICIAL. 

De acuerdo con los boletines F-03 y, H-13 "los ob­
jetivos que persigue el contador POblico en una auditorta ~ 
inicial son obtener a través de los procedimientos de audi­

toria que aplique, los suficientes elementos de'juicio que 

le permiten expresar su opini6n profesional sobre los mi! -
mos, de acuerdo con las Normas de Auditoria'', (Normas y Pr9_ 

cedimientos de Audito'rla, Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, Pagina 9!.), 

l.- Desde mi punto de vista el objetivo es que -
el auditor exprese una opinión acerca de los estados finan­

cieros que el cliente elaboró. Debe llevar a cabo un ex~ -

men de acuerdo con las Normas de Auditoria generalmente --­

aceptadas aplicando procedimientos de auditoria que se con­
sideran necesarios de acuerdo con las circunstancias que e! 
da empresa presente en particular para que él pueda estar -• 
en posibilidad de expresar una opini6n de si dichos estados 

presentan razonablemente la situaci6n financiera de la em -
presa y que el resultado de sus operaciones durante el p~ -

r!odo que se examinO vaya de acuerdo con PrincJ.pios de Con­

tabilidad generalmente aceptados y que hayan sido aplicados 
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sobre bases consistentes. 

se necesitan normas que definan lo que la opini6n 
de un auditor intenta comunicar sobre los estados financie­
ras, para evitar la confusi6n que pudiera resultar si se d! 

_ja al criterio de cada lector del Dictamen al poner sus pr~ 
pias normas para interpretar dicha opiniOn. 

La af irmaciOn más importante que hace el Contador 
P!lblico en el p~rrafo de alcance de su Dictamen es aquella 
en la que declara que su examen fue llevada de acuerdo co~ 
las normas de auditoria generalmente aceptadas. Esta afir­
maciOn es lo que da confianza a los lectores de los estados 
financieros. "El Contad?r Público podra dictaminar todos -
los estados financieros en los que se haya cumplido con las 
l~ normas de auditorta generalmente aceptadas que son1 

NORMAS PERSONALES 

l) rntrenamiento t~cnico y capacidad profesional. 
2) Cuidado y diligencia profesional.· 
3) Independ~ncia mental. 

NO~~AS DE EJECUCION DEL TRABAJO 
1) PlaneaciOn y supervisión. 
2) Estudio y evaluaci6n del control interno. 
3) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

NORMAS DE DICTAMEN E INFORMACION. 
l) Relación con los estados financieros y responsabilidad, 
21 Aplicaci6n de principios de contabilidad generalmente -

aceptados, 

3) Consistencia en la aplicación de los principios de éon­
tabilidad. 

4) "Suficiencia de la declaración i_nformativa. 
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51 Salvedades. 

6) NegaciOn de opiniOn. 

(El Dictamen en la contadur!a P('Jblica. Téllez Treja. Pág. 161) 

A continuaciOn harl\ un breve c?mentario person'al -
acerca de cada una de las normas antes mencionadas: 

NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS 

Fl Contador P(íblico a la hora de desempeñar su t
0

r!!_ 
bajo de auditoria requiere cumplir con determinados requisi­

tos m1nimos de calidad. F.stos requisitos son las Normas de 

Auditoria. 

A continuaciOn haré un breve comentario de la i~ -
portancia quedesde mi punto de vista tienen: 

, a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El auditor requiere de ese entrenamiento con la fi 

nalidad de poner en practica su~ conocimientos, as1 como de 

estudio e investigaciOn, ya que mientras esté mejor prepara­

do, los resultados del trabajo que realiza serán mSs efecti­

vos y en virtud de tal preparaciOn, el Dictamen que elabore 
al finalizar el trabajo, sera adecuado y de gran ayuda tanto 

para los socios como para los accionistas. 

b) Cuidado y diligencia profesional, 

Durante el desarrollo de su trabajo el auditor de­
be ser sumamente cuidadoso y tratar de evitar o de reducir -

a un m1nimo de grado de error, ya que de esta manera, se ase 
gura un eficaz desarrollo del trabajo, 
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c) Independencia mental. 

considero que es uno de los m11s importantes, ya -

que en virtud de esa independencia de criterio, el auditor 
expresa un juicio u opini6n, de manera imparcial, acerca de 

si la empresa funciona o no como es debido, sin tener pr~ -

sienes de ning~n tipo. 

d) Planeaci6n y supervisi6n. 

La planeaci6n tiene una gran importancia fundame~ 

tal en auditor1a, ya que, a través de una planeaci6n adecu~ 
da, se puede saber qué es lo que se va a hacer, c6mo se va 

a hacer, cuáles son lo~ •1bjetivos o fines a los que se pre­

tende llegar. Es aqu1, donde el auditor se hace respons~ -
ble del trabajo a realizar. Es aqut, donde se decide qu~ -

procedimiento de auditor1a emplear, con el fin de que el au 

ditor cuente con suficientes elementos de juicio para poder 

emitir una opiniOn. 

La supervisiOn consiste en lo si9uiente: El audi 

ter se auxilia con ayudantes y de esta manera delega funci~ 
nes. Esto no le quita responsabilidad sino que le permite 

realizar su trabajo de manera m !s rápida y para el lo, es n~ 

cesario que observe y revise que el trabajo ejecutado por -

los ayudantes, cumplan con las metas fijadas y así logre -~ 
la obtenci6n de informaciOn adecuada, para que de esta mane 

ra ya cantando con las 'flruebas suficientes, pueda emitir un 
dictamen. 

e) Estudio y evaluaciOn del control interno. 

Es una de las normas que considero de más imfa·.:_ -
tancia, ya que, si se tiene un adecuado control interno, e~ 
tonces el auditor sabd quela información financiera obten_!, 

da es confiable y correcta. A trav~s de este estudio y eva 
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luaciOn del control interno, se puede determinar el alcance 
de las pruebas y la aplicaciOn de los procedimientos de au­
ditor! a, 

f) ObtenciOn de evidencia suficiente y competente. 

Los resultados que el auditor obtenga, deben s·er 
suficientes y competentes ya que de esta'manera, se puede~ 
tener una base razonable para que ~ste emita una opiniOn so 

bre los estados financieros que se examinan. 

gl Normas de dictamen e informaci6n, 

Se refiere a la responsabilidad que tiene el aud! 

tor al emitir una opiniOn sobre los estados financieros que 
examina, 

A la hora de efectuar su trabajo, debe aplicar -­

los principios de contabilidad generalmente aceptados de. m~ 

nera consistente, es decir, que el lector tenga la segur! -

dad de que los estados financieros de un ejercicio a otro -

se sigan •realizando de la misma manera, 

cuando el Contador Público no puede, por alguna -

circunstancia, como por ejemplo: presenciar los inventarios 

iniciales, entonces a la hora de elaborar su dictamen, ~ste 
deber! especificar que no pudo presenciarlos y a esto es a 

lo que se llama "salvedad" y se expresa mediante las pal~ -

bras excepto que, 

La negaciOn de opiniOn es cuando al finalizar el 

trabajo de Contador Público se da cuenta de que no se obtu­

vieron suficientes elementos de juicio que le permita emi -
tir una opini6n por lo que se abstiene de ello, 

El conocimiento de los "principios de contabill -
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dad generalmente aceptados" es uno de los requisitos con 
que el auditor debe cumplir para poder llevar a cabo una au 

ditorta. El auditor no debe limitarse al conocimiento y en 

tendimiento de los principios de contabilidad aplicados, s~ 
no que debe juzgar si son los verdaderamente aplicables a -

las circunstancias y los .que corresponden al tipo de natur!!_ 
leza de las operaciones de sus clientes. 

Los procedimientos de auditorta son de vital im -

portancia, ya que mediante ellos, podemos realizar rn~s deta 

lladamente el examen de control interno, integraciOn del ªE 
chivo permanente, en el que el auditor debe incluir todos -
los antecedentes de tipo jur1dico, fiscal, de organizaciOn, 
etc. de la empresa. ~ediante ellds, se.puede incluir la i~ 

ver.tigación de si se está llevando un adecuado registro de 
inventarios, etc. 

2.- Otro objetivo serta, el permitir que el aud~ 

ter entienda a la empresa sujeta a revisiOn, con la profun­

didad necesaria, para expre'sar una opiniOn como experto. El. 

auditor debe conocer a fondo el asunto sobre el que esta 

opinando para que su juicio sea valido y correcto. En con­

secuencia, un entendimiento adecuado y profesional es la b!!_ 

se para que•el auditor emita una opinión en la que otros y 

afu¡ él mismo pueda confiar. 

3.- ~iecabar informaci6n que le proporcionen los 

ejecutivos en diferentes fireas. Se requiere una habilidad 

sutil y personal para poder establecer una adecuada rel~ -­
ci6n que conduzca a un efectivo intercambio de informaciOn, 

y el audÚor debe estar suficientemente alerta y ser bastan 
te flexible para lograrlo. 

La auditor1a es un examen no sOlo de los libros, 

cuentas y 'datos financieros, sino también d~ lo que hace el 
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personal de la empresa: los registros contables que llevan, 

los controles que mantienen, los informes financieros. que -

se elaboran para la toma de decisiones, Por tanto, el aud! 

tor debe tener la habilidad de comunicarse adecuadamente -­
con el personal. 

Es de vital importancia que tanto el Ejecutivo, -
como el auditor, intercambien informaci6n completa y preci­

sa para evitar sorpresas mútuas, Por ejemplo: las relacio­

nes entre el auditor y el cliente no funcionan adecuadamen­

te si el Director po s1 solo inicia transacciones que pudi! 

ran tener implicaciones contables no previstas, o si el au­

ditor presenta repentinamente nuevos requerimientos (notas 
a los estados financieros por ejemplo) que afecten los pla­
nes del Director, El alcance del co.ntacto entre ellos, de­
penderá de las necesidades del ejecutivo y de la habilidad 

del auditor para ser Otil, 

Tambi~n debe tener contacto con el personal corp~ 

rativo que se encarga de manejar asuntos relacionados de m~ 

nera directa o indirecta con la contabilidad y la auditor!a, 

como negociaciones de· fusiOn, contratos colectivos de trab~ 

jo, decisiones entre arrendamiento o compra de equipo, para 
que de esta manera, pueda conocer el tratamiento contable -

de las operaciones, 

El auditor debe recabar informaci6n completa m! -
diante datos que le proporcionen los miembros de la empresa, 

para que de esta manera pueda contar con elementos neces~ -
rios para poder hacer una revisión adecuada, teniendo sufi­

cientes bases para poder emitir un dictamen completo. 

4, - Revisi6n y veri ficaci6n del control interno 
existente para medir y evaluar el alcance de la auditor!a.-

El auditor debe obtener evidencia de hasta qu~ --
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grado puede confiar en las cuentas preparadas por su clien­

te, esa evidencia la obtiene por medio de pruebas de audit~ 
r1a. Para decidir qué pruebas hacer y cuantas, el auditor 

debe hacer una evaluación preliminar del sistema de control 
interno. El prop6sito es identificar los controles que pr~ 

porcionen una seguridad razonable de que las cuentas son co 

rrectas y confiables. 

A través de las pruebas de funcionamiento, se ca~ 

firmara o cambiara la idea que el auditor ha obtenido de --

. los sistemas de contabilidad y de los controles. Con esto, 

se obtiene un conocimiento general que servira para planear 

el resto de la auditor1a, rectificar el programa o hacer s~ 
gerencias constructivas al cliente. Para poder llevar a e! 
bo esta revisión y verificaci6n del control interno, el au­

ditor debe: 

Asegurarse de la validez de los datos cotej4ndolos con -

tra algo que los compruebe. 

Asegurarse de que se tienen todos los datos con que debe 

contar. 

Asegurarse de que los calculas u operaciones de rutina -
son correctos. 

·~Hentras más efectivo sea el sistema de control 

interno, el auditor podra confiar mas en él, con lo que po­

ara reducir la obtención de evidencia adicional". (Audit~ -

da. Montgomery. J 

s.- Examinar las actas de las asambleas de accio 
nistas, directores o socios. 

6.- otro objetivo del auditor podr!a ser sugerir 
soluciones a problemas que presente la compañia. El ofrece 

su servicio Gen la finalidad de corregir la ,situación. Eje~ 
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plo: Si se encuentran debilidades en el control contable u 

oportunidades para mejorarlo debe comentarlo con funcion~ -
rios responsables de su cliente; la gerencia estara intere­

sada en las observaciones de los auditores si son sensatas, 
competentes y significativas, Las observaciones ser!n sig­
nificativas según el nivel de los funcionarios con quienes 

se comentan. Ejemplo: La falta de control en los antic!. -
pos para viaje debe comentarse con el Contador ml\s que con 
el Director; pero si se observa una falta de cumplimiento -

de los reglamentos contra la contaminaciOn del ambiente, e~ 

te tema s! sera de importancia y significado para la Direc­

ciOn y probablemente no para el Contador. 

7.- Otro serla el que el auditor entienda clara­

mente las operaciones de su cliente,. ya que as1 su examen -

sera mas efectivo y su opinión serli mis competente, haciendo 

tambi~n más valiosa su contribuciOn hacia su cliente, 

El entendimiento del negocio del cliente es esen­

cial, ya que así podr4 hacer una mejor selección de los pr~ 

cedimientos que le den mayor seguridad. El entendimiento -
de las operaciones de-1 cliente contribuye siempre .a la ma -

yor eficiencia y efectividad de la auditoria. 

a.- Juzgar el cumplimiento por parte de su clie~ 

te de las obligaciones fiscales, En caso de que el Cont~ -

dor Público dictamine y se encuentre irregularidades que se 
traduzcan en la evasiOn de ingresos fiscales, la Auditoria 

Fiscal Federal procedera a cancelar el registro del Cont~ -

dor, sOlo para los efectos fiscales. De esta dependencia -
turnan el expediente a la Procuradur1a Fiscal de la Federa-, 
ciOn para que resuelva si procede denunciar los hechos al -

Ministerio Público para ejercitar la acci6n penal correspo~ 

diente y notificar al rolegio de contadores Públicos los se 

ñalamientos anteriores. 
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9,- Verificar el cumplimiento pnr parte de su -­

cliente de las obligaciones legales. Toda empresa opera b~ 
jo las leyes del territorio en que est& establecida y esta 

sujeta a los términos específicos de contratos o convenios, 
y no sujetarse a ellos puede acarrear obligaciones por daFos 

y multas, o puede inclusive, poner en peligro la continu! -

dad de sus operaciones y de su existencia. Aunque no pr~ -

tende ser un experto en asuntos le9ales, el auditor debe t~ 

ner conocimientos suficientes para entender convenios de -­

préstamos, contratos de trabajo, de arrendamiento y otros .. -

instrumentos legales que afectan las finanzas y la contabi­
lidad. 

como conclusi6r. de lo que anteriormente expuse, -
considero que ei objetivo primordial del auditor, es reali­

zar un examen de acuerdo con 11 nonnas de.auditoría genera! -

mente aceptadas" aplicando procedimientos de auditoria que 

se crean convenientes, de acuerdo a las circunstancias que 

cada empresa presente en particular, con la finalidad de -

que pueda expresar una opini6n de si los estados presentan 

razonablemente la situaci6n financiera de la empresa y que 

se hayan realizado de acuerdo con "principios de contabil! 
dad generalmente aceptados" y que hayan sido aplicados de 

manera consistente. 

Para que esto se efectOe, es necesario que el a~ 

ditor primeramente entienda y conozca la empresa, por lo -

que se recomienda examiñar las Actas Constitutivas de las 

Asambleas de Accionistas del Consejo de Administraci6n; r~ 

cabe la suficiente informaci6n que le proporcionen los ej~ 

cutivos que en ella trabajan, para ello, debe cerciorarse 

de que exista un adecuado control interno que le permita -

determinar el alcance de las pruebas. 

Si existe un adecuado control interno la inform~ 

ci6n financiera que el auditor obtenga, ser& mas valida y 

confiable. 
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Todo lo anteriormente dicho, le servir~ de base -
para que al finalizar su trabajo, el auditor pueda emitir -
un dictamen. 

C) EVOLUCION DEL DICTAllF.N, 

La situación actual de los objetivos de· auditoria 

y el informe del auditor son el resultado de un proceso evo 
lutivo. 

A continuación describiré los sucesos mas irnpoE -
tantas sobre el desarrollo que ha tenido el Dictamen: 

con motivo del crecimiento de las cornpañ!as holan 
desas de las Indias en los siglos XVII y XVIII, en l~s que 

invert1an personas ajenas a ellas, éstas para su seguridad, 

nombraban a personas encargadas de la vigilancia de los bi~ 

nes de la compañia. con el incremento del público, que.por 

esas épocas invert1a en las compañtas, se creó en los esta­

tutos de éstas un organo de vigilancia, mismo que posterioE 

mente fue tomado en cuenta por legislaciones de patses corno 

'Inglaterra, España·y Sui2a, Ese 6rgano de vigilancia llen~ 
ba funciones de comisario Auditor, lo que actualmente conti 

núa sucediendo en ciertos pa!ses de Europa, 

En Inglaterra el 7 de Abril de 1888 se publicó el 
siguiente dictamen: 

"Tengo delante de rn1 el Balance ••••• limitado al 
año terminado en Septiembre 30 de 1B87, el que fue auditado 

y hallado correcto," 

Con la frase auditado y encontrado correcto, se -
tiene el principio de la evolución del Dictamen, 
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En ln~laterra en el año de 1900, al modificarse -

la •compañia hct" de 1879, se agreaó que tenia que haber un 
•auditor" que opinara sobre las cuentas de la compañia. 

Podemos mencionar un Dictamen emitido antes de la 

fecha de modificación de la "Compañia hct" en Londres en 

1895 y cuya traducción dice asi: 

"Hemos examinado las cuentas arriba mencionadas -

con los libros y comprobantes de la Compañia y encontramoe 

que son correctos. hprobamos y certificamos que el Balance 
General preinserto presenta correctamente la posición de la 

Compañia". 

La existencia de este Dictamen no debe extraña~ -

nos, si se considera que por el año de ·1773, en la ciudad -

de Edimburgo, ya exist1an Contadores al servicio del p~bli­
co. Mayor desenvolvimiento vino con el tiempo, y para 1880 

el gobierno Inglés reconoc1a al Instituto de Contadores ti­

tulados en Inglaterra y Gales. 

En 1880 part1an rumbo al Nuevo Mundo auditores i~ 

dependie~tes para cuidar de las inversiones inglesas en --­
esas tierras. 

La forma de Dictamen m~s utilizada en 1900 fue la 

siguiente: 

"Hemos examinado los libros ·y cuentas de la Comp!!_ 
ñia "X" por el año terminado el ••••. de 19 •.• y certifica­

mos que, en nuestra opinión, el balance que antecede, mues­

tra correctamente su posici6n al terminar ese año y que.las 
cuentas de pérdidas y ganancias est~n correctas". 

El crecimiento de los Mer.cados de Valores Pt'ibli -

cos y la creciente pr~ctica de publicar informes anuales, -
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alentada por la Dolsa de Valores de Nueva York, condujo al 

empleo de auditores para agregar confiabilidad a estos ·i~ -

formes, 

Durante este periodo, la Junta Federal de Rese! -
vas, comenz6 a requerir estados financieros auditados y en 

1917, la Junta en cooperac16n con el Instituto Norteameric! 

no de Contadores P6blicos "l\pproved Methods fer the prep! -
ration of Balance Sheet Statements (Métodos aprobados para 

la preparaci6n de Balances Generales)" constituyendo los 

primeros inicios para unificar la forma del Dictamen', 

El Dictamen que entonces surgi6 fue redactado de 

la siguiente manera: 

"He practicado una auditoria de las ~uentas de la 

Compañia •x• por el periodo al , •••• y certifi·co que el Ba­

lance General y los Estados de Pérdidas y Ganancias que se. 

incluyen, han sido formulados de acuerdo con el plan aprob!!_ 
do por la Junta de la Reserva Federal y en mi opini6n, pre­

sentan la posici6n financiera de la Compañ!a "X" al , , , , , y 

el resulta'clo de sus opéraciones por el' periodo indicado", 

En. la .anterior redacci6n, ya se incluia la opi -­

ni6n del profesional sobre la situaciOn financiera del neg~ 

cio, 

En lo que se refiere a nuestro pa1s, el 25 de Oc­

tubre de 1522, se nombr6 un vedor o auditor, para la fundi­

ci6n establecida por Hern!n Cortez en coyoacAn al conqui! -

tar la gran Tenochtitl!n, 

Es esa, una de las actividades que, parecidas a -
las del Contador r6blico, encontl:amos en el Ml'>xico colonial. 

Pasando a la época posterior a la Independencia se puede --
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mencionar la fundación de diferentes escuelas comerciales,­

las que culminaron con la Escuela Superior de Comercio y AE 

ministración fundada el 15 de Julio de 1868, la que paso -­

por diferentes tutelas. En el af.o de 1929 fue fundada la -

Escuela de comercio y AdministraciOn, como parte integrante 

de la Universidad AutOnoma de México. 

De esa Escuela saliO el primer contador Pliblico -

de México, Don Férnando Diez Barroso, quien sustento su ex~ 

rnen profesional el d1a 25 de Mayo de 1937 y desde esa fecha 
cornenz6 la maduración que la profesión deb1a adquirir en --. 
cuanto al conocimiento del pablico, las normas de trabajo, 

etc. 

Dl COMPARACION DE ALGUNOS DICTAMENES EMITIDOS ENTRE 1900 -

HASTA NUESTR05 DIAS. 

A continuación trataré de efectuar la comparación 

de los dictamenes emitidos a partir de 1900 hasta nuestros 

d1as. 

En el uño de 1900, la forma de dictamen mas utili 

zada era la siguiente: 

"Hemo~ examinado los libros y cuentas de la C1~. 

"X" por el aro terminado el .•••. de 19 .••. y certificamos 

que, en nuestra opiniOn, el balance que antecede, muestra -

correctamente su posiciOn al terminar ese año y que las --­
cuentas de pérdidas y ganancias estan correctas." 

ta Junta Federal de Peserva en cooperación con, el 

Instituto Norteamericano de Contadores !'liblicos formulO Mé­
todos aprobados para la prenaración de "balances generales" 
constituyendo el primer intento para unificar la forma del 
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Dictamen, Esto ocurriO en el ar.o de 1917 y fue redactado -
de la siguiente manera: 

"He practicado una auditada de las cuentas de la 
Compañ1a "X" por el per!odo al , , , , , , , y certifico que el -

Balance· Gene!al y los Estados de Pérdidas y Ganancias que -

se incluyen, han sido formulados de acuerdo con el Plan --­
aprobado por la Junta de Reserva Federal y en mi opiniOn, -
presentan l'a posiciOn financiera de la comP,añ1a "X" al , , , , 

y el resultado de sus operaciones por el periodo indicado," 

En la anterior redacci6n, ya se inclu1a la ºP!. -­
niOn del profesional sobre la situaci6n financiera del neg2 
cio, En este Dictamen se hace menciOn que tanto el balance 

. general como el estado de pérdidas y ganancias hab1an sido 

formulados de acuerdo al plan aprobado por la Junta de la, -

Reserva Federal, 

En el año de 1929, en Estados Unidos, las acci2 -
nes de las.grandes empresas llegaron a no valer nada o a va 

ler tan sOlo una pequeña fracci6n de su valor original de -

adquisici6n, lo que trajo como consecuencia, retiro de dep~ 
sitos, que provoca~on no solamente la quiebra de los bancos 
sino también, que toda la actividad productiva descendiera 

a niveles nunca vistos, Como resultado de esta crisis, el 
p\iblico, no sabiendo a quién responsabilizar de los efectos 

de la especulaciOn con los valores, lle~O a responsabilizar 
a los propios contadores que auditaban. 

Las grandes empresas capitalistas y a6n las pe~s2 

nas conocedoras, solicitaron de urgencia, medidas tendie~ -
tes a eliminar el desorden imperante en la presentaciOn de 

los estados financieros, 

como resultado, la Bolsa de Valores de Nueva York 

y el Instituto Americano de contadores P6blicos, hicieron -
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un estudio en 1934, cuyo• resultados se dieron a conocer en 

un folleto ti tu lado "Auditor1a de las Cuentas de Sociedades~' 

en la que se recomendó la redacción del Dictamen de la si -
guiente manera: 

"Hemos examinado el Balance General de la Comp~ -

ñ1a "X": a •••.• y los Estados de P~rdidas y Qanancias y de 

Super~vit por el afio que terminó en esa fecha. Al respecto 
examinamos o hicimos pruebas de los recristros y documentos 

de contabilidad de la compañ1a y se obtuvo información y e! 
plicaciones de sus funciones y empleados; también se hizo -
una revisión general de los·métodos de Contabilidad y de -­

las cuentas de resultados en el aro citado, pero no se pra~ 

tic6 una auditoria detallada de las operaciones. En mi ºP! 
nión, basado en dicho examen, el Balance reneral y los Esta 

dos de Pérdidas y Ganancias y de Super~vit adjuntos, que le 

son relativos, presentan razonablemente de acuerdo con pri!!_ 

cipios de contabilidad aceptados, cjue l.a compañ1a ha obser­

vado de manera uniforme durante el per1odo que revisamos, -
su posición al ••.•• y los resultados de sus operaciones 

por el año tenninado en esa fecha." 

Los principales cambios en relación al Dictamen -

de 1917 fueron: 

l. 

2. 

se re~iere al examen de los estados de la compaP1a in -
cluyendo por primera vez el super~vit. 

El examen est~ basado en una sola clase de auditorfa -­

llevada a cabo mediante pruebas e investigaciones; se -

revisó los métodos de centabilidad como factor determi~ 

nante en la extensión de las pruebas de auditor!a y se 

dió importancia a la revisión de las cuentas de result! 

dos. Se aclaró que no se hab1a practicado una audit~ -

r1a detallada de las operaciones, 

,'.,". 
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3, Se estableció que la declaraciOn hecha por el auditor, 

no es una certificaciOn, sino un juicio que se forma y 

emite (dictamen}. 

Dictamen de 1941.- Fn el año de 1938, fue descu­
bierto· un fraude en las Empresas Mckesson and Robbins en 

·los Estados Unidos oe Norteamérica que trajo consigo una 
gran repercusión en la historia de nuestra profesión. 

La Comisión de Valores y Camnios ordeno una inves 

tigaci6n sobre los estados financieros dictaminados po~ co­

nocida firma de contadores Pllblicos como resultado de una -
denuncia de alteraciones y falsedades en la contabilidad de 

la empresa. Se hizo.hincapiá, en que se investigaran los -
puntos relativos a cuentas por cobrar e inventarios por ser 

tales renglones en los que se consumo el fraude. 

La ~ecurities and Exchange Comission llegO a la -

siguiente conclusiOn: 

Se debe tener conocimiento de los inventarios f!sicos. 

Se debe llevar a cabo la confirmación directa de las -·­
cuentas de clientes. 

Un punto muy importante derivado del caso Mcke 

sson and nobbins, es que con él nacieron las primeras noci~ 

nes de "Normas de /,uditor1a" que en un principio se definí~ 

ron con los "Procedimientos de Auditor1a" aplicados por pe!. 

sanas competentes. 

Este fraude se debiO a la manera negligente en -­

que fue conducida la auditor!a, no hubo esp1ritu inquisiti­

vo ni anal!tico, que es indispensable en una actividad pro­

fesional de este tipo. 

Finalmente se llevó a cabo la modificación del --
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dictamen quedando de la siguiente manera: 

"He examinado el Balance General de la com~af1a -

"X" al •.••• y los Estados de Pérdidas y Ganancias y de Su­
perávit por el año terminado en esa fecha. 

Se revisO el sistema de control interno y los --­
"Procedimientos de Contabilidad" de la compañ1a, y sin lle­

var a cabo una audi tor1a detallac1.a de las operaciones, exa­
miné e hice pruebas de sus registros y documentos de conta­

bilidad, mediante métodos y con la amplitud que se consi.cÍe­

rO necesaria. Dicho examen fue practicado de acuerdo con -

"normas de auditor1a generalmente aceptadas" aplicables en 

las circunstancias, inclnyendo todos los procedimientos que 

consideré necesarios. 

En mi opiniOn el Balance General y los Estados de 

Pérdidas y Ganancias y de Superavit adjuntos, que le son r~ 
lativos, presentan razonablemente la posicion financiera de 

la Compai'1a "Y." al , .••• y los resultados de sus operaci~ -
nes por el expresado año, de conformidad con los principios 

de contabili¿ad generalmente aceptados sobre bases analogas 
a las del' año in:nediato anterior," 

Los principales cambios en relaciOn con los Dict! 
menes anteriores, fueron los siguientes: 

l. Por primera vez apa~ece el concepto de Normas de Audito , 
r1a Generalmente Aceptadas, 

2. Aparece por primera vez la mención de la revisiOn del -

corot rol i ntcrno y ele los procedimientos de contubilidad. 

3. Se hace rnenci6n de que los "principios de contabilidad 

generalmente aceptados" fueron consistentes con los del 
ejercicio anterior, 
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4. Se hace uso de los "Procedimientos de Auditoria" consi­

derados necesarios y se indica que se hicieron pruebas 

de los registros y documentos de contabilidad, mediante 

métodos que se consideraron necesarios. 

En .el año de 1951, la comisión de Procedimientos 

de Auditoria del Instituto Americano de Contadores, rec~ -­
mienda el uso de una forma estandar de dictamen, cuya redac 
ción es la siguiente: 

"Hemos examinado el Balance General de la Compa -

ñ!a "X", al ••••• y los correspondientes Estados de Pérdi -
das y Ganancias y de variaciones en el Capital contable por 

el ejercicio terminado en esa fecha. Nuestro examen fue -­
realizado de acuerdo con las normas de auditoria ~eneralmen 

te aceptadas y, en consecuencia, incluyó las pruebas de do­

cumentación y registros de contabilidad, asi como otros --­

"Procedimientos de Auditoria" que juzgamos necesarios en -­

vista de las circunstancias. 

En nuestra opinión, el Balance General y los Esta 

dos de Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el Capital 

Contable, por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuer 

do con los Principios de Contabilidad generalmente acept~ -

dos, aplicados sobre bases consistentes con las del ejerci­
cio anterior. 

México, D.F ................ , 19 .. .. 

Contador Pllblico." 

El Dictamen de 1941, tiene como defecto no consi­

derar que las "normas de auditoria" son invariables y son -

aplicables en todo trabajo que se realice y que los proced!. 

mientes de auditoria pueden variarse y aplicarse de acuerdo 
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a la situaci6n que se pr<sente. Se eliminan las palabras -

"aplicables en las circunstancias'' al referirse a las "ºE -
mas de auditor1a, lo mismo que la menciOn a la revisiOn del 

control interno, ya que dicha revisiOn se encuentra dentro 

de las normas de auditor1a. También se elimino la declara­

ci6n de cue no se hab1a hecho una auditor!a detallada. El -
alcance de la auditor1a, se redujo al declarar que la revi­

siOn incluyo pruebas sobre la documentaciOn y .los registros 

de contabilit.ad y todos los procedimientos de auditor!a, -­
que se considera~on necesarios de acuerdo a las circunstan­

cias. 

Para concluir, presento el ejemplo de un Dictamen 

(LIMPIO) en su forma m!s actualizada: 

AL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE LA COMPA!lIA "X" 

Muy señores m!os: 

"X", al 

"He examinado el Balance c::ene'ral de la Compañía -: 

y los correspondientes Estados de Pérdidas y 

Ganancias y de Variaciones en el Capital contable por el -~ 

ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fue realizado 

de acuerdo con ·las normas de auditorta generalmente acepta­
das. 

En mi opiniOn, el Balance General y los Estados -

de Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el Capital Con­

table que se anexan, reflejan razonablemente la situaci6n -
financiera de la Compa!'!a "X" al ••• , el resultado de sus 
operaciones y las variacionhs de su Capital contable por el 

ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con principios 
de contabilidad generalmente aceptados. 

México;. D.F., •.••••.•••. 19 •••• Contador PUEITCO'. 11 
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En este capitulo hago referencia al Instituto llm! 

ricano de Contadores Públicos, en virtud de que nosotros c~ 
mo Contadores Públicos mexicanos hemos tomado como base mu­

chos de sus principios. 

E) DEFINICION DE DICTAMEN CORTO. 

Existen varias definiciones de dif.erentes person! 

lidades y organismos relacionados con la contadur1a Ptllilica. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su boletín --­
H-01, define el dictamen como "el documento formal que sus­

cribe el contador Público conforme a las normas de su prof! 

siOn, relativo a la naturaleza, alcance y resultados del -­

examen realizado sobre los estados financieros de su clien­

te". 

Fl Contador Público Mend1vil Escalante, lo define 

as1: "Al concluir el trabajo de revisión de las cifras de -

los estados financieros, el Contador Público expresa las -­

conclusiones a que lle~a respecto de la correcciOn contable 
de las mismas en un documento llamado dictamen. El dicta -

men es la opinión del contador Público sobre la correccilln 

contable de las cifras de los estados financieros como re -

sultado del examen y revisión de los mismos." 

Resumiendo las definiciones anteriores, se conclu 

ye que el dictamen es e~ texto del documento donde el Conta· 
dor Público opina sobre los resultados de su revisión que -

efectúe sobre los estados financieros de una entidad econó­

mica, revisión que efectuó aplicando las normas de su prof! 

sión. 
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F) RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR PUBLICO AL EMITIR EL DICTA 

MEN. 

Con estas l!neas, no se pretende señalar hasta -­

donde llega la responsabilidad legal que nace para el canta 

dor Público, al emitir su. dictamen, sino hacer ver la res -
ponsabilidad moral que tal acto implica, la que puede ser -

más importante según nuestro juicio. 

Podernos clasificar esa responsabilidad moral¡ pa­

ra su estudio, en directa o indirecta (siendo ésta la mas -

importante). A continuaciOn, pasaremos a explicar ambas y 

la razón de esta aseveraciOn. 

a) Liamaroos directa, la responsabilidad que tie­

ne el Contador para aquel o aquellos con quienes celebro el 
convenio de efectuar la auditoria de los estados financi! -

ros, y lo hacernos en esa forma, porque es la resultante di­
recta del convenio en el que el Contador Público se obliga 

a aceptar un trabajo y estimar una opiniOn. La responsabi­

lidad que asume el Contador Público ~s, en el sentido de -­
que su trabajo, como se establece en la carta convenio, 11~ 

var~ los requisitos rn1nirnos de calidad determinados en las 

normas de auditoria generalmente aceptadas. 

b) Indirecta, es aquella que adquiere el emisor, 

con el público en general que es el que en última instancia 

va a hacer uso ce su dictamen. Establecimos que esta re~ -

ponsabilidad es mayor que la directa, se dice mayor y no -­

mas importante, pues su importancia es semejante y lo que -
var1a es la extensiOn que alcanza y también los resultados 

que puede traer en s1. A nadie escapa que si un dictamen -

fuese emitido errOnearnente y no llegase mas alla de la per­

sona que lo pidiO, podr1a ser mucho mal, pero si ademas 11! 

gas e a terceros, digamos banqueros, inversio,nistas, etc. , -

el perjuiCio serta mayor. 
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La responsabilidad indirecta, nace de que los te~ 

ceros esperan que al leer un dictamen sin excepciones que -

acompaña a ciertos estados financieros, por ese hecho, mer~ 
cen una confianza que no tendr!an por si solos, 

.Adem~s, existe la responsabilidad para con la pr~ 

fesiOn, cuyo valor es inmenso para cualquiera y la que d~ -
pende en forma decisiva de las responsabilidades que llama­

mos directa e indirecta, 

G) EL DICTAMEN Y SU COMPOSICION, 

Consta de dos p!rrafos que son el de alcance y el 
de opinilln, 

al P!rrafo de Alcance, 

En este p!rrafo, el Contador Pllblico hace la iden 

tificacilln de los estados financieros que examino, e indica· 

la naturaleza del examen practicado y señala que se practi­

cll de acuerdo con las· normas de auditoria generalmente acee, 

tadas y en consecuencia, incluyll las pruebas de registro de 

contabilidad Y. todos los demSs procedimientos de auditoria 

'que estiman necesarios en las circunstancias. 

bl Pdrrafo de OpiniOn. 

En este parrafo, el Contador P6blico da su op~ -­

nilln sobre los estados financieros examinados, y su punto -

de vista est~ contenido en la expresilln "presentan razon~ .:., 

blemente la situacilln financiera y los resultados de sus -­

operaciones", También se indican en este parrafo, las b~ -
ses sobre las que se prepararon los estados financieros, 

La parte importante delp!rrafo de opiniOn, es la 
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frase presentan "razonablernenze"; dicha es la frase m:ls im­

portante de la opini6n del auditor, pues quiere expresar -­
que aunque las cifras incluidas en los estados financieros 

quiz~ no sean exactas, s1 pueden ser aceptadas como correc­

tas, en un sentido práctico. Al emplear en su dictamen la 

expresi6n "presentan razonablemente" el contador Pl'lblico -­
quiere indicar: que la revisi6n efectuada no fue total; que 

la revisi6n efectuada no es infalible: que la .revisi6n efeE 

tuada es suficiente para emitir una opini6n sobre los esta­
dos financier'os tomados en conjunto. 

El rontador Pfiblica, al efectuar una auditoria e~ 
caminada a la dictaminaci6n de estados financieros, bas~nd~ 

se en las normas de auditoria, efectuar& un trabajo a base 

de. pruebas selectivas, en .su caso, de los aspectos m~s i!!! -

portantes de la empresa, para convencerse a s1 misma, de -­

que dichos estados concuerdan con lo asentado en otros docu 

mentes, según los cuales fueron elaborados, y si la inform! 

ci6n que presentan es objetiva y veraz. 

H) DICTll.MEN LIMPIO. 

Este tipa de dictamen es emitido cuando el aud! -
tor na tuvo limitaciones en el alcance de su trabájo, y en­

contr6 que los ~stados financieros fueron formulados de --­

acuerdo con los princJp~os de contabilidad generalmente --­

aceptados, los cuales fueron aplicadas sobre bases consis -
tentes con los dei ejercicio anterior.' 

A continuaci6n se presenta un ejemplo de dictamen 
limpio: 

·- .. ,.-,\ .• ¡.,;· .... :. .. 



AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 
DE LA COMPAf1IA "X" 

Muy señores m1os: 
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.He examinado el Balance C,eneral de la compañia 

•x•, al ••• .'. y los correspondientes Estados de Pérdidas y 

Ganancias y de Variaciones en el Capital Contable. por el 
ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fue realizado 

de acuerdo con las normas de auditoria gen~ralrnente acepta­
das, 

En mi opini6n, el Balance General y los Estados -
de Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el Capital Con­

table que se anexan, reflejan razonablemente la situaci6n -

financiera de la compañ1a "X" al , •.•• , el resultado ·de sus 

operaciones y las Variaciones de su Capital contable por el 
ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con principios 
de contabilidad_ generalmente aceptados, 

Guadalajara, Jal., ....... , .... , 19 ..•• " 

I) CONCEPTO DE SALVEDADES. 

En el dictamen, se destacan tres declaraciones so 

bre las que tl t.:nnt··dOl Público acepta pl-?namente la respo!!. 
sabilidad que implican: 

La primera: Haber examinado los estados financie 

ros de acuerdo con las normas de la profesi6n y aplicando -

los procedimientos que se juzgan necesarios en las circuns­

tancias. 

La segunda: Que los estados financieros prese!!. -

tan razonablemente la situaci6n financiera y los resultados 
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de acuerdo con principioq ce contabilidad generalmente aceE 

tados. 

La tercera: 0ue dichos principios fueron aplica­

dos consistentemente en.relación con el ejercicio anterior. 

cuando por cualquier razón, el Contador Público -
no puede sostener cualquiera de las c'eclaracicnes anteriores el h.!:_ 

cho debe ref~ejarse como una salvedad o excepción al propio 

dictamen. Fs decir, la salvedad es una excepción parcial a 

algunas de las afirmaciones principales del dictamen ordin~ 
rio del Contador Público. 

El diccionario de contabilidad de Eduardo M. Fra~ 

co n1az, define la salvedad de la siguiente manera: "Excep­

ci6n parcial a alguna de las afirmaciones que el Contador -

Público hace en el dictamen de auditoria, generalmente ref~ 

rid~ a un desacuerdo o duda, con relaci6n a una partida co~ 

tabilizada." 

Eric L. Kohler, C.P. en su Dictionary for Accoun­
tants dice que la salvedad es "la declaración en el dicta·­

men hacia alguna limitación referente a su examen, hacia su 

duda o inconformidad con alguna partida incluida." 

De acuürdo con las definiciones mencionadas ante­

riormente, se puede definir a las salvedades como limitaci~ 

nes o excepciones que el auditor hace a alguna de las afir­
maciones b~sicas que se expresan en su dictamen. 

El auditor es un .Srbitro que es llamado para que 

en forma independiente, opine si algunos estados financi~ -

ros muestran en form~ razonable la situaci6n financiera y -

los resultados obtenidos por una empresa, de acuerdo con 

los principios contables: Fl auditor, no ha intervenico en 
la elaboraci6n de los ·estados f.inancieros, por lo tanto, en 
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principio, no es responsable de ellos. Por contra, s1 es -
responsable por las afirmaciones que hace en su dictamen. -
Si el auditor no pudo por diversas circunstancias, aplicar 
todos los procedimientos de revisi6n que considere neces~ -
rios para concluir en una opinión, si a través de su examen 
no tiene la "certeza moral" indispensable para satisfacerse 
de un rengl6n determinado; si observa que al~una o algunas 
§reas de los estados financieros que examinó se apartan de 
los c§nones que marca la doctrina contable aceptada por la 
profesión, si los estados que revis6 car'ecen del requisito 
de la comparabilidad porque no se ha sido consistente e~ la 
aplicaciOn de los principios de contabilidad, debe estar -­
obligado, en atención a las declaraciones que hace en el p~ 
rrafo de alcance, a se~alar a los Directores que van a con7 
fiar en su trabajo, en su dictamen, las limitaciones o excee 
ciones que considere pertinenetes poner en su opinión. 

De acuerdo a lo anterior, la comisión de Procedi­
mientos de Auditorta en uno de sus boletines por el año de 
1965, señalo que el uso de salvedades es una medida de "ho~ 
radez profesional", porque permiten al auditor, no hacer -­
afirmaciones genéricas sobre las cuales no tienen los ele -
mentas de juicio, o la convicción necesaria, para poderlas 
hacer profesional y objetivamente. 

En este trabajo, el concepto de salvedad se est! 
considerando como sinónimo de limitación y excepción, aun -
cuando se estima que estos términos, en el lenguaje cont~ -
ble, son diferentes entre s1. A continuación, se tratará -
de hacer comprender estos términos. 

a) Una salvedad por una limitación, debe inte! -
pretarse como una duda del auditor acerca de la debida c~ -
rrección de un ~rea, un hecho, o una circunstancia. O sea, 
el auditor señala si esta bien o est~ mal, señala que no lo 
sabe porque no lo pudo revisar, o porque su revisión no 11~ 
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g6 a ninguna conclusiOn. 

bl Una salvedad por una excepci6n, debe interpr~ 
tarse corno la afirrnaci6n que hace el auditor, señalando qu~ 
este hecho, esta .!rea, el reflejo de esta circunstancia, es 
tan incorrectas en su opini6n. 

J) CLASIFICACION DE LAS SALVEDADES. 

Las salvedades pueden clasificarse de la siguie~~ 
te manera: 

Al alcance, 

Por limitaciones a la aplicac~6n de los procedi -
mientas. 

A la opiniOn. 

Por limitaciones al alcance que afecten los resu! 
tados del trabajo. 

Por faltas en la aplicaci6n de los principios de 
contabilidad. 

Por cambios en la aplicaci6n de dichos principios 
(inconsistencia). 

En atenciOn en el alcance en el dictamen podernos 
clasificarlas en: 

a) tas que no invalidan una opiniOn favorable, sOlo con~i­

cion.!ndola con las determinadas limitaciones o excepci~ 
nes, Dictamen·con salvedad. 
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b) Las que invalidan una opini6n favorable, Dictamen neg~ 
tivo. 

Dictamen con Salvedades: 

son aquellos que expresan una opini6n favorable, 
pero condicionada con una o varias salvedades, que se reve­

lan en el propio texto del dictamen, 

Dict~menes Negativos: 

Por la forma en que se expresa la opini6n negati­
va, podemos clasificar a estos dictámenes en: 

1) Dictamen con Abstenci6n de Opini6n. 
2] Dictamen con opini6n negativa. 

31 Dictamen con opini6n parcial, 

La posibilidad de emitir dictámenes negativos, la 

reconoce el Reglamento de Etica Profesional en su.articulo 
~.12 cuando las sa~vedades o falta de datos o comprobaci6n 

lo hagan negativo o confuso, hará constar en su informe que 
no puede emitir opini6n y también los motivos que lo imp! -
dan, 

Las normas de auditoria, también reconocen la po­

sibilidad de expresar en el dictamen una opini6n negativa -

(bolet1n C) "Cuando el auditor considere que no esta en -­
condiciones de expresar una opini6n profesional con respec­

to a los estados financieros tomados en conjunto, debe d! -

clararlo asi, de manera explicita, aun cuando después ce e! 

ta declaraci6n podrá hacer los comentarios parciales que -­

considere, que el resultado de su examen lo autoriza para -

hacer. (H-04. Reglamento C.F. art. 52). 
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1) DICTA.~EN CON ABSTENCION DE OPINION, 

Este caso se presenta cuando el auditor por diveE 

sas circunstancias, principalmente por limitaciones impoE -
tantes al alcance de su trabajo, no obtiene los elementos -

de juicio necesarios para. llegar a una conclusi6ni es decir, 

el auditor no ha podido determinar si los estados financie­

ros que examino, presentan razonablemente lo q.ue pretenden, 
pero tampoco tiene las pruebas suficientes para aseverar -­

que los estados financieros no reflejan debidamente lo que 

·pretenden. (H-05. Reglamento C.F. art. 52), 

2) DICTA.'IEN CON OPINION NEf;ATIVA. 

Cuando el Contador Público concluye que los esta­

dos financieros que ehamin6 se apartan de maner.a impar.tanto 

de los c~nones que establecen los "principios de contabili­

dad generalmente aceptados•, emite lo que se ha denominado 

dictamen con "opiniOn negativa", en este caso, el auditor,. 

con conocimiento de causa, expresa que los estados financi~ 

ros que examinó, presentan lo que pretenden, señalando por 

qué causas. 

3) DICTAMEN CON OPINION P~.RCIAL, 

El auditor "honesto profesionalmente" despu~s de. 

abstenerse de dar una opinión sobre sus estados financieros 

tomados en conj~nto, e inclusive despu~s de manifestar una 
opinión negativa, puede hacer comentarios favorables sobre 

alguna o al9unas de las normas, de los estados examinados, 

pero siempre y cuando el resultado de su trabajo ast lo peE 

mita. 
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El dictamen normal de estados financieros, debe -
contener las siguientes afirmaciones basicas: 

I. En el parrafo de alcance. 

a) Afirmaciones de haber examinado los estados fina~ 

cieros, IdentificaciOn de los mismos, · 
b) Afirmaci6n de que el examen fue realizado de con­

formidad con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas. 
c) AfirmaciOn da que el auditor utilizO en su examen 

todos los procedimientos que considero importa~ -
tes en las circunstancias. 

II. En el parrafo de opiniOn, 

a) Af irmaciOn de si los estados financieros prese~ -
tan de modo razonable la áituaciOn financiera y -

los resultados de las operaciones de la empresa. 

b) AfirmaciOn de si los estados financieros han sido 

preparados de conformidad con principios de canta 

bilidad generalmente aceptados, 

c) AfirmaciOn de si dichos principios de contabili -
dad han sido aplicados de manera consistente en -
relaciOn con el ejercicio anterior, 

Las afirmaciones al parrafo de alcance, tienen co 

mo objetivo principal, expresar el trabajo realizado, y el 

grado de responsabilidad gue asume el auditor ante dicho -­

trabajo (el acatamiento expreso de que el trabajo se hizo -
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de acuerdo con las normas de auditoria generalmente acepta­

das t. 

Afirmaciones del párrafo de opiniOn.- La parte -

medular del dictamen se encuentra en las afirmaciones que -

forman el p~rrafo de opiniOn, 

En atenci6n a las normas de auditoria relativas -

a la informaciOn y al dictamen y a la regla i.12 del regla­

mento de l!tica profesional "no firmará dichos estados ni. i!!_ 
formes, sin incluir un dictamen redactado de tal manera que 

exprese claramente su opini!m". 

En atenci6n a las afirmaciones básicas del dicta­

men, podemos clasificar las salvedades de la siguiente man~ 

ra: 

a.- Salvedades al alcance del trabajo de auditor1a, 

b.- Salvedades a la aplicaciOn de los principios de conta­

bilidad. 
c.- Salvedades a la consistencia de la aplicaciOn de los -

principios de.contabilidad. 

a.- Salvedades al alcance del trabajo de auditor1a: 

ll No aplic6 procedimientos de auditor1a que considero 

necesarios a !as sircunstancias, o 

2) No aplicO los procedimientos "obligatorios" de audi 

tor1a. 

·se encuentra en la necesidad de hacer la aclara 

ciOn de esta limitaci6n al alcance de su trabajo en el parr! 
fo.de alcance. Tal limitaciOn, considerando la importancia 
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relativa de las ~reas que encontrO incorrectas, o no supo -

si eran correctas, puede originar: 

l\bstenciOn de opiniOn. 

Emitir una opiniOn negativa. 

Que aclare Gnicarnente la situaciOn en el parrafo de al -

canee sin trascender como salvedad al parrafo de opiniOn. 

Este 6ltimo caso se origina, cuan?o los proced~ -
mientes de auditoria que suplen o sustituyen a los obligat~ 
rios, hayan resultado suficientes para que el auditor obte~ 

ga elementos de juicio en los cuales fundar la emisiOn de -
su opiniOn. 

l} Por falta de aplicaciOn de procedimientos necesarios en 

las circunstancias. 

El auditor cuando planea una auditoria, prefija -

determinados procedimientos indispensables de aplicar de~ -

pu~s de haber efectuado el estudio y evaluaciOn del control 

interno de la empresa. 

No existe.actualmente ninguna relaciOn de proced~ 
mientes aplicables a cada caso espec1fico, pero s1 se puede 
dar una idea de cuales son, por ejemplo: Los que por sent~ 
do com6n, aplicaran los dem6s auditores, en circunstancias 

similares; los que a través del ejercicio de la profesiOn -

le han dado los mejores resultados; los que la comisiOn de 

procedimientos de auditor1a del Instituto Mexicano de Conta 

dores (P6blicosl de Auditoria P6blica, ha recomendado en -­

sus boletines de auditoria. 

En ocasiones, el auditor no puede aplicar los pr~ 

cedimientos de auditoria que hab1a planeado, debido a razo­

nes ajenas a él (tales como limitaciones que le ponga el -­

cliente) o también, cuando habiendo aplicado los proced~. --
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mientes que plane6, no obtuvo la evidencia suficiente y ce~ 
petente en la cJal fun~ar su opini6n y si el área que no r~ 

vis6, o de la cual no pudo obtener ninguna conclusi6n, es -
importante dentro del panorama general que los estados f~ -

nancieros pretenden mostrar, entonces, el auditor deberá i~ 

cluir en su ditw~en una salvedad (en el párrafo de alcance) 

donde aclare, que aun cuando utiliz6 los procedimientos que 

consider6 necesarios en las circunstancias, los resultados 

obtenidos no fueron satisfactorios. 

2) Por falta de aplicación a los procedimientos obligat~ -

rios. 

Actualmente, s6lo existen dos procedimientos de 

auditor1a que se consideran obligatorios cuando se efectOa 

una auditor1a donde se aplican los procedimientos general -
mente aceptados y son: 

l. La confirmaci6n directa de los deudores. 

2. La observaci6n en la toma física de inventarios. 

Como es sabido, existen otros procedimientos de.­

auditarla recomendados por la comisi6n de procedimientos de 

auditor1a del In5tituto Mexicano de Contadores P~blicos en 

sus boletines, emitidos al respecto, los cuales son aplica­
dos de acuerdo a las circunstancias, pero considerando que 

cada auditor los aplica según su criterio, encontrarnos que 

en casos similares, se aplican diferentes procedimientos 
con resultados satisfactorios en ambos casos. 

El bolet1n G=03 tlel Instituto Mexicano de Contado 

res Plíblicos dice respecto al primer procedimiento oblig~ -
torio: "El auditor no podr~ declarar haber revisado estados 

financieros de acuerdo a las normas de auditoria generalme~ 
te aceptadas, si no recurrió al procedimiento de confirrn~ -

ci6n directa de los deudores, tanto de adeudos represent~ -
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dos por t1tulos de crédito, como no representados por esta 

manera y por concepto de adeudos provenfentes de ventas co­

mo por cualquier otro concepto, con excepci6n de los pagos 

anticipados," 

El bolet!n G-04 del Instituto Mexicano de Contad2 
res PCiblicos referente a Inventarios, dice: "El auditor no 

podrá declarar que ha practicado el examen de los estados -

financieros de acuerdo a las normas de ~uditor1a ~eneralme~ 
te aceptadas, si no ha observado la toma de inventarios f!­

sicos, y efectuado pruebas f!sicas selectivas de algunas de 
las partidas," 

Los mismos boletines anteriores, aclaran que cuan 

do no se apliquen dichos procedimientos: el Contador PUbli­

co debe expresar una salvedad a su dictamen, en la parte re 

lativa a la aplicaci6n de procedimientos de auditoria, Y -­

a1in mtis, si después de haber aplicado los procedimientos S.!!_ 

pletorios, nó lleg6 a ninguna conclusi6n sobre la razonable 

correcci6n de los estados financieros, entonces tendrá la -

obligaci6n de hacer constar estos hecho~, como una salvedad 
a su opini6n sobre dichos estados. SegUn la importancia de 

estas cuentas dentro del total activo, deberá el auditor -­

considerar si es necesario abstenerse de expresar su op~ -­

ni6n sobre los estados financieros, por carecer de elemen -

tos objetivos y evidencia comprobatoria. 

En algunos casos, los renglones de cuentas por c2 

brar y de inventarios no son realmente importantes dentro -

del estado financiero, por lo que nace la pregunta, aan -­
as1 ¿es obligatorio aplicar estos procedimientos de audito­

r1a?. Al respecto, la comisi6n de procedimientos de audit2 
r1a, no especifica, si debe aplicarse la importancia relat~. 
va, Aqu! es donde se debe aplicar el criterio del auditor 

y pienso que sí se debe de considerar, ya que el bolet!n --
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G-04 del Instituto f!exicano de contadores PC!blicos al h~ 

blar de Inventarios Físicos: "Cuando la cifra de invent~ 

rios sea de significación en los estados financieros, y no 

sea posible para el auditor la aplicaci6n de este proced! -

miento, el Contador PC!blico independiente deberá expresar -

una salvedad en su informe". 

Respecto a la confirmaci6n de cuentas por cobrar, 

no comenta nada, pero considero que debe seguirse el mismo 

criterio que en inventarios, 

De lo anotado anteriormente (excepto en partidas 
de poca' importancia) cuando el auditor no intervenga en la 

toma f!sica de inventarios, ni circularice las cuentas por, 

cobrar, su dictamen se verá limitado en el parrafo de alca~ 

ce de la siguiente fonna: 

¡a Cuando el auditor aplic6 los procedimientos -

supletorios o substitutos y lleg6 a la conclusi6n de que -­

las cuentas por cobrar y los inventarios son razonablemente 

correctos, entonces debera expresar pu opini6n libremente, 

pero salvará la afirmación en el parrafo de alcance, ref~ -
rente a la aplicación a las normas de auditor!a generalmen­

te aceptadas. 

2ª cuando aún habiendo aplicado los procedirnien~ 
tos supletorios o substitutos, no tuvo elementos de juicio 

necesarios para llegar a concluir sobre la correcci6n de -­

las cuentas por cobrar o inventarios (áreas donde no aplic6 

los procedimientos obligatorios) considerando la importa~ -

cia de tales areas: 

a) Expresara su opinión salvándolas por dichas -
cuentas, o 

b) Se abstendrta de opinar. 
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b.- Salvedades a la aplicaci6n de los principios de conta­
bilidad. 

concepto de los Principios de contabilidad. 

Actualmente, no se ha llegado a definir y deterrn~ 
nar los princinios de contabilidad gener~lmente aceptados. 

Mucho se ha hablado, pero no se ha llegado a ninguna codif!. 
caci6n que indique cuáles son y en qué situaciones deberán 

ser utilizados. 

· El bolet!n N~ 3 de la Comisi6n de Procedimientos 

de Auditor!a refiriéndose a los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, incluye varias cosas: 

1.- Ciertos postulados o hipotesis b~sicos, que -
informan los criterios de contabilidad y preparaci6n de es­

tados financieros, como por ejemplo, el concebir a la empr! 

sa como una entidad separada y distinta de las demás perso­

nas que lo forman, al aplicar los criterios de contabilidad, 

salvo pruebas expresas en contrario, sobre lo supuesto de -

la continuidad de operaciones de la empresa en per!odos re­
gulares llamados ejercicios. 

2.- Las reglas que permiten la soluci6n concreta -

de problemas comunes o 9enerales. 

3.- Los procedimientos de aplicaci6n de las reglas 
generales y las reglas para la presentaci6n de estados finan 

cieros: 

El C.P. Ricardo Mora.Montes en su conferencia "Pon 

do de los Estados Financieros", refiriéndose a los proced! -
mientas de contabilidad sei\alaba: "Los principios de contab:!:_ 

lidad generalmente aceptados, no son otra cosa que el recon~ 

cimiento, en una fase modernísima de las mejores prácticas -
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de los ('ontadores rlihlicos mlis aptos .•• " 

Oe esta definición se concluye, que los princ~ -­

pies de contabilidad, son criterios que sirven para contab~ 

lizar circunstancias y operaciones iguales en situaciones -

similares, pero por ser producto de la costumbre, no son i~ 

mutables y de aplicación universal, como los principios de 

las ciencias físicas naturales, sino que son convencionali! 

mos o principios de prudencia elaborados por humanos, que -

constantemente estarán cambiando, al mismo ritmo de las c.i.! 

cunstancias y los tiempos, Es posible que existan varios -. 

principios en conflicto, aplicables a un mismo concepto o -

partida, o también, que existan principios más o menos apl! 

cables en distintos caso~. 

El boletín Nª 1 de terminolog1a del Instituto Am~ 

ricano de Contadores POblicos, emitido en 1953, expresa que 

la def inici6n m~s cercana a lo que la profesión llama prin~ 

cipios de contabilidad generalmente aceptados es la siguie~ 

te: 

·u~a ley o regla general adaptada o profesada co­

mo una 9u!a de ac:ci6n, un fundamento o base de conducto o -

ejercicio profesional". rsta definición es aplicable a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

SALVEDAD A LA OPINION POR FALTA DE APLICACION O VIOLACION A 

LOS PRINCIPIOS OF collTABILIDl\D <'FNBRALMENTE ACEPTADOS 

Cuando el auditor, en el curso de su revisión en­

cuentra que los estados financieros fueron formulados apar­

t~idose de los principios de contabilidad, o que fueron vi~ 
lados, deberli necesariamente incluir en su dictamen las ~-­
excepciones o salvedades en el plirrafo de opinión y no en -

el de alcance. 
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El auditor deber~ considerar la importancia rela­
tiva de las ~reas afectaaas para decidir si es necesario -­
que: 

1. Incluya una salvedad, 

2, Emita una opiniOn negativa. 

3, Se abstenga de opinar. 

Claro est~, que el auditor debe hacer todo lo po­

sible para evitar todo este tipo de dict~m~nes, haciendo •­

que su cliente acepte los ajustes a la contabilidad que ~l 

proponga, para as1 emitir su opini6n limpia, 

SALVEDADES POR CONTINGENCIAS: 

El auditor, cuando al terminar su examen, se en -

cuentra con que existen asuntos pendientes de resoluciOn, -

necesita pensar y considerar si puede afectar la si'tuaciOn 

financiera y/o los resultados que en ellos se presentan, -­

una vez que se resuelvan; y cuando no llegue a tener los -­

elementos de juicio suficientes, entonces está en la neces! 

dad de emitir su dictamen con salvedad, o si el efecto de -
tal resbluci6n puede ser muy importante, dentro de los esta 

dos financieros, abstenerse de opinar. 

Fsta clase de falta de elementos de juicio sufi -

cientes, son semejantes a los que se presentan en el alcan­

ce del examen, e impiden emitir una opiniOn "limpia" ya que 

queda fuera de control del auditor, a la resoluciOn adecua­

da de la contingencia. 

Las salvedades oor contingencia son salvedades -­
por falta de explicaci6n a los principios de contabilidad, 

ya que es necesario para que los estados financieros est~n 
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formulados de acuerdo con estos orincipios, revelen en for­

ma precisa, las contingencias importantes a que está sujeta 

la empresa, ya aea en los estados financieros, o en notas -

anexas a ~stas, y cuando esto no sucede, es cuando se orig~ 
na la salvedad. 

El diccionario de la Real Academia define como -­

contingencia "Acontecimiento o cosa que puede o no suceder". 

ta Comi.si6n de Procedimientos de Auditor1a, lo d.!:. 

fine: "Las contingencias son posibles resoluciones de ev! -
tar que en el futuro pueden traer corno consecuencia para la 

empresa el conocimiento del pasivo, ganancias o pérdidas 

que por el momento sólo se conocen como potenciales". 

Ejemplos de contingencias quep.Jeden producir un -

pasivo o una pérdida son: juicios pendientes en contra de 

la compañ!a, posibles demandas de pagos de mayores impue~ -
tos, descuentos por cobrar, etc., de lo.s que pueden res u!. -

tar adquisición de bienes o ~anancias: reclamaciones contra 

otras por infracciones o derechos patentes, ajustes para lo' 

grar un mayor cobro por bienes vendidos, etc. 

Se ha hablado suponiendo en caso de que la empre­

sa no informa de que las contingencias en los estados fina~ 

cieros, o en notas anexas a los mismos, pero cuando st lo -

informa, consideramos que el auditor no debe incluir ningu­

na salvedad, excepto cuando la resoluci6n de la continge~ -

cia pueda afectar gravemente el panorama que los estadas fi 

nancieros pretenden mostrar, o cuando haya discrepancia, e~ 

tre los importes de las contingencias según el cliente, y -

según el auditor sean muy importantes. 

Ricardo l-:ora Montes, C.P., en su conferencía "El 

Dictamen"i tema de hoy y siempre, señala refiriéndose al P! 
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rrafo anterior: "Los lectores de estados financieros tienen 

derecho a conocer las contingencias importantes que recaen 

sobre la empresa". 

"La AdministraciOn de la empresa, tiene la oblig! 

ciOn de ,proporcionar a los lectores esta informaciOn, si -­

quiere cumplir con los principios de contabilidad genera! -
mente aceptados, y el rontador Público tiene la obligaciOn 

como guardiSn de los principios de contabilidad generalmen­
te aceptados, de ver que la administraciOn, en efecto, pro­

porcione la infonnaciOn que requieren los lectores de l.os -
estados fina ne ieros, 11 

c.- Salvedades a la consistencia de la aplicaci6n de los -­
principios de contabilidad, 

El auditor, debe declar expresamente en su dicta­

men o infonne los principios de contabilidad, si han sido -

observados consistentemente en el periodo actual en rel! -­
ci6n con el periodo anterior¡. pero cuando no haya habido -­

consistencia en la aplicaciOn, también debera mencionarlo -

en su dictamen de manera clara y precisa, anotando su natu­

ra1e2a, su opinión respecto si son convenientes o no, si -­

son adecuados, as! como la importancia que tienen los ca~ -

bios habidos dentro del panorama de los estados financieros, 

y los resultados de las operaciones, El auditor tendra que 

informar sobre: 

1) En qué consistiO el cambio habido, 

2) Si en su opini6n es justificado. 

3) Debera cuantificar el efecto, 

Aunque bien es cierto que el auditor no siempre -

podra cumplir con las tres recomendaciones, sobre todo con 

la tercera, ya que en ocasiones es muy diftcil cuantificar 

ESTA TESIS ·HU Bf.BE 
SALIR DE LA íftfü.itlTEC~ 
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una inconsistencia. De cualquier forma, cuando no lo logre 

hacer, creemos L!onvenie11te que lo mencione en su dictamen. 

CLASirICACION 

Existen varias posibilidades de que el auditor, -

al encontrar en su revisión que hubo inconsistencia en la -

aplicación de los principios de contabilidad generalmente -

aceptados, emita su dictamen con salvedad. Estas posibili­

dades son: 

1. cambio de un principio generalmente aceptado, por otro 

que también lo es. 
2. cambio de un principio no considerado, como generalmen­

te aceptado, por otro s! considerado. 

J. Cambio de un principio considerado, como generalmente -

aceptado, por otro que no es aceptado. 

Sobre la posibilidad N• 1, ei auditor deberá men­

cionar en su dictamen que hubo cambios,. igualmente debe pr~ 
senciarlo y cuantificarlo; esto con el fin de que el lector 

lo considere para fines de analisis. 

Sobre la posibilidad N• 2, igualmente deber! men­

cionarlo en su dictamen (como la N .. 1), además deberá op~. -
nar favorablemente sobre la conveniencia del cambio. 

Sobre la posibilidad N• J, el auditor, además de 

la inconsistencia qw mencionar:!. de manera semejante a las -

anteriores, deberá mencionar que hubo violación a la aplic~ 

ci6n de los principios de contabilidad generalmente acepta­

dos, lo cual, según la importancia deberá motivar dos salv~ 

dades: por la violación a la aplicación de los principios -

de contabilidad y por inconsistencias en la aplicación de -
dichos principios (lo que¡:uede originar una abstención de -

opinión o una opinión negativa) • 
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Como se podra observar, los tipos de informes que 

elabora el Contador PGblico para emitir.una opiniOn en su -
dictamen, son variados y que implican técnicas diferentes, 

y que para su aplicaciOn exiaen madurez de criterio y ética 

por parte de este profesionista, 
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C A P I T U L O III 

I N F O R M E L A R G O 

A) GENERALIDADES. 

Este tipo de informe puede no incluir la opinión 

del Contador Público sobre la situación financiera de una -

empresa; y ello lo determina la solicitud del cliente, ya -

·que en ocasiones él sólo pedirA cierta información que no -

requiere de la opinión del Contador Público acerca de si -­
los estados financieros tomados en conjunto son correctos. 

LOs informes que utiliza el contador Público para 

dar su opinión profesional sobre los estados financieros de 

una empresa, puede ser el informe corto o condensado al que 

los contadores han llamado Dictamen. En el informe largo, 

los Contadores Públicos no se hab1an puesto de acuerdo en -
la denominación que deber!an darle, debido a que algunos lo 

llaman "informe extenso" y otros Contadores PCiblicos lo 11!!_ 

rn8n 11 infom.e de tal lado": pero a trav~s del tiempo, el ºº!!! -
bre que más se ha generalizado dentro de todos los desp~ -­
ches y qu.e es el mlis arraigado, se conoce con el nombre de 

informe largo, por lo que, en lo sucesivo para este tema lo 

llamaré de esa manera. 

En un principio, antes de que se hablara de No~ -
mas de Auditoria y de Principios de Contabilidad, los info~ 

mes contentan una clasif.icaci6n de las cuentas de contabil! 

dad, indicando en cada una los procedimientos de auditoria 

utilizados, as1 como los errores localizados. Los comenta­

rios únicamente se referían a las cuentas de balance. Esto 
tqvo como principal finalidad, que el p6blico conociera las 

bases de honrüdez sobre las cuales trabaja l~ profesión de 

Contador PCmlico. 
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Conforme !ue transcurriendo el tiempo, se empeza­

ron a incluir comentarios sobre el estado de resultados y -
fueron desapareciendo del texto de informe los procedimien­

tos de auditoria empleados en la revisi6n, debido a que es­

te dato no resulta a los lectores significativo, ya que no 

pueden juzgar con esa informaci6n la eficiencia del trabajo 

realizado por el auditor. 

La presentaci6n de este informe largo var!a, es -

decir, no tiene un ordenamiento lOgico establecido, sino -­
que en cada caso debera adaptarse a un orden lOgico segOn -

las necesidades. 

La expresi6n de la opini6n y los mismos estados -

financieros deberan separarse del cqntenido del informe, -­
principalmente por el uso y destiho que se le da a esta in­

formaci6n. 

El informe largo presentado al cliente normalmen­

te no trasciende a otras personas. El informe largo se pr~ 

senta en lugar de informe de forma corta. El informe largo, 

fija la extensi6n de ·la auditoria y presenta comentarios. s~ 
bre las diferentes secciones y detalles de los estados f! -
nancierosr dat.os estad! sticos, 'comentarios explicativos y -

otros asuntos financieros y contables de interés para el -­
cliente, 

B) DIFERENCIA ENTRE DICTAMEN E INFORME LARGO. 

' ' 
Ademas de los señalados anteriormente, podemos s·~ 

ñalar la diferencia entre Informe largo y Dictamen. El in­

forme largo, es aquel que elabora el contador POblico, no -

con objeto esencial de expresar una opiniOn sobre los esta­

dos financieros examinados, sino m~s bien, su objeto esta -

encaminado a ampliar la información sobre éstos, En ocasio 
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nes, ei inforrre largo se da en sustitución al dictamen, co­

mo en el caso en que por restricciones importantes a la --­

aplicación de los procedimientos de auditor!a generalmente 

aceptados, o porque corno resultados a la aplicación de d~ -

chos procedimientos, no se hubiera obtenido resultados s~ -

tisfactorios y el auditor carezca de elementos de juicio s~ 

ficientes, que se vea obligado a negar su opinión; en estos 

casos, el contador Público tiene la obligación moral para -
con sus clientes, de explicar claramente los motivos que le 

impidieron expresar dicha opinión y ésta se da a trav~s ~~ 
un informe largo. 

C) IMPORTANCIA DEL INrORME LARGO. 

El infome largo "es la dell'.ostraciOn objetiva de 

nuestro esfuerzo y capacidad, es el art!culo que entregamos 

al cliente a cambio de nuestros honorarios, Ning~n esfuer­

zo para elevar la calidad de nuestros productos estar~ nun­

ca de m~s·. (Ricardo Mora Montes. C.P.), 

Decido al esfuerzo y a la capacidad demostrada -­
por los C'Ontadoros rúblicos, la profesión se ha ganado la -

confianza que actualmente se le tiene, tanto dentro de la -

iniciativa privada como también en los medios gubernamenta­
les. 

Los usos más !recuentes que se le dan o podr~n -- · 
dar a los informes del auditor son: 

a) Como coadyuvante a la administración de los negocios. 
b) con la finalidad de traer nuevos inversionistas. 

c). Para determinar el valor de un negocio, bien sea par:. -

comprarlo o venderlo. 
dl Con el fin de registrar en la B9lsa de Valores, las ac­

ciones, bonos y obligaciones, 
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e) Para la obtenci6n o el otorgamiento de cr6dito. 

La finalidad de este trabajo, no es de llegar a -

una conclusi6n sobre qu~ informe es más útil para el clien­

te; debido a que cada uno sirve para las finalidades con 
que fue creado, 

La circulaci6n del informe largo es muy reducida, 

casi siempre es entre los administradores y nunca se reali­

za para los fines que nombramos en los casos anteriores. El 

informe largo ha llegado a ser un complemento del tlictamen, 

Lo anterior es atribuido, principalmente, al poco conoci -­

miento que de 61.tiene el público, 

En la actualidad, el informe largo ha tenido un -
impulso debido a que la secretaria del Patrimonio Nacional 

le pide a los despachos de Contadores Públicos, que efe~ -­
túen las auditorias de empresas descentralizadas y de part! 

cipaci6n estatal, En las empresas privadas, generalmente-. 

se entrega una carta sugerencia y observaciones encontradas 

en el transcurso de la auditoria, las cuales quedarán in 

cluidas tlentro de dicho informe. 

Dl SUGESTIONES PRACTICAS PARA EL CONTENIDO DEL INFORME, 

a¡ Ponerse en lugar del cliente.- Primeramente 

hay que estudiar a las personas, a las que va dirigido el -
informe, y formarse una idea de la clase de informaci6n que 

.le ser1a de más utilidad, 

bl Usar un lenguaje claro y conciso, La habili­

dad de expresar las ideas claramente y en su forma correcta 
es, sin duda un atributo afortunado. Por lo que debe usar­

se un lenguaje al que nuestro cliente lo pueda interpretar 

correctamente, as1 mismo, evitar expresiones redundantes, -
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no hacer muy largas las <xplicaciones, sino de una manera -

breve y concisa. 

c) No ser estereotipado.- Muchos contadores ti~ 
nen la costumbre de hace·r comentarios estereotipados sobre 

los distintos conceptos del balance general. Los mismos co 

mentarios repetidos año tras a¡;.o, con seguridad anular/in el 

interés del cliente en el informe, más sin emb.argo, depende 

de la import,.ncia de dichas deficiencias, las que determ.!_ -

nen si no son significativas para que se excluyan. 

d) Informaci6n de hechos, Un auditor no puede -
escapar a la informaci6n de hechos y debe presentarlos a p~ 

sar de aquellos a los que pueda lastimar. Pero debe hacer­

se con un lenguaje diplomlitico al proporcionar la informa -

cHm. 

el Deben omitirse los detal~es sin importancia.­

Pueden existir algunas diferencias pequeñas que parezcan i~ 

significantes, no obstante deben rnencio'narse en una narr!:-; 

ci6n lo mlis breve posible, haciéndolo de una manera intere­

sante y legible. A los hombres de negocios les interesa a· 
menudo los problemas financieros, por lo que todos estos -­

errores que parecen insi~nificantes, deben incluirse en car 
ta por separado al informe. 

f) Mostrar el texto oportunamente. El texto del 

informe deber~ redactarse de ser posible durante el desarr~ 
llo del trabajo; de preferencia en secciones; mientras 'que 

la auditor1a aGn se estli realizando. 

gJ Información de variaciones.- Si se formulan 
balances y estados de resultados comparativos, la sOlo d~ -

claraciOn de ciertos aumentos y disminuciones registrados -

en algunos casos, es insuficiente a menos que se expliquen 



87 

dichas variaciones. 

h) Dividir su informe en secciones o subt!tulos.­
El hecho de dividir el informe en secciones o subt!tulos, -
es de gran ayuda al lector, ya que le permitir~ comprender 

m~s f~cilmente los hechos presentados y concentrar su aten-· 

ciOn y esfuerzos por parte de los administradores a las --­

~reas problem~ticas. 

i) Discutir el borrador con el cliente.- Esta -

cortes!a. con el cliente, no nos puede evitar malas inte.rpr~ 

taciones, adem~s que el cliente siente que el auditor quie­

re cooperar estrechamente con 61. Estas discusiones contri 

buyen a aumentar, en muchos casos, el valor de las concl~ -

siones del informe. 

j) Presentaci6n.- Una vez que el borrador fue -

discutido con el cliente, deber~ ser mecanografiado en p~ -

pel de buena calidad y revisado celosamente, con la finali­

dad de evitar cualquier tipo de error, quedando listo para 

entregar al cliente debidamente firmados. 

E) CONTENIDO DEL INFORME LARGO. 

El contenido del informe largo variar! de acuerdo 

con las necesidades de cada cliente, pero su finalidad ser! 

siempre incluir comentarios breves sobre los hechos sobres~ 

lientas del ejercicio, de manera que se puedan consultar e 

interpretar en ejercicios subsecuentes. 

El informe largo en t~rminos generales llevar! -­

los siguientes datos: 

a) Domicilio y fecha. 

En cuanto a domicilio se refiere, ser! el de las 
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instalaciones del cliente. 

La fecha del informe ser& el último d!a en que el 

auditor esté en las oficinas del cliente, o bien cuando co~ 
sidere que tiene todos los elementos necesarios para emitir 
su informe. 

Estos datos deberán ir incluidos antes de empezar 
la introducciOn • 

. b} IntroducciOn. 

En los casos en que el informe'se da en substitu­
ciOn del dictamen, se acostumbra poner en la introducciOn -

la opiniOn del Contador Público, respecto a los estados fi­

nancieros examinados. Cuando el informe es una adición al 

dictamen, en la introducciOn únicamente se har& referencia 

. a que, en cuaderno por serarado se esta presentando la ºP! -
niOn del Contador Público. 

c} Antecedentes HistOricos. 

Es conveniente incluir, la primera vez que se em~ 
te, breves antecedentes histOricos de la compañia, como por 

ejemplo, cu&nto hace que se fundo, en qué condiciones, cua­

les articules empezO a fabricar y cuales fabrica en la a~ ~ 

tualidad, su capital inicial y la forma corno se ha aumenta­

do y el tipo de organizaciOn legal a que pertenece la empr~ 
sa. 

·Algunos contadores consideran que este tipo de i~ 

fOI'll'~ciOn es inútil, pues el cliente esta familiarizado con 

los datos¡ sin embargo, puede considerarse que este tiFo de 
informaciOn sirve al cliente para mostrarlo a sus accionis­

tas, a futur~s nuevos inversionistas y terceros interesados 

en la marcha del negocio. 
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d) Resumen de puntos sobresalientes del ejercicio, 

Esta acci6n consiste en incluir un resumen sobre 
los puntos de m~s importancia sucedidos en el curso del --­
ejercicio, con la intenci6n de despertar interés del lector 

de informes; es muy importante incluir junto al comentario 

el número de paginas donde se puede encontrar mayor informa 
ci6n. 

el Resultados. 

Aquí, el Contador Pfiblico hara sus comentarios so 

bre el resultado de las operaciones del ejercicio examin! -

dos, para lo cual se basa en la t~cnica del analisis e i~ -
terpretaci6n de los estados financier.os, en el rn~todo de -­

analisis horizontal de aumentos y disminuciones y en la re­

ducci6n de los estados financieros o porcientos, Estos ya 
fueron mencionados en el capttulo anterior pero a continua­

ci6n haré un breve comentario de ellos: 

El método de an~lisis horizontal de aumentos y -­

disminuciones consiste en comparar cifras homogéneas de dos 
o mas ejercicios y hacer coentarios sobre los principales -

cambios efectua.dos en las cifras, 

El método de reducci6n a porcientos consiste, en 

el estado de resultados en determinar porcentajes sobre las 

cifras del estado, partiendo de la base que el cien porcie~ 

to sera siempre el renglOn principal de ingresos de la com­

pañta examinada, 

Por lo tanto, esta secci6n del informe comenzara 

con un estado de resultados comparativos, del per!odo exam~ 

nado, con el año anterior, conteniendo columnas para aumen­

tos, disminuciones y porciento, Después del estado de re -
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sultacos, el Contador PCiblico hace sus comentarios sobre ca 

da renglón de éste. 

1) Ventas. 

Los aumentos y disminuciones de las ventas, se d~ 

ben principalmente a cambios en los volómenes de unidades -

vendidas, o cambio en los precios de ventas, en cualquiera 

de los dos casos que se le presente, el auditor debera de -

indicarlo en el comentario al Estado. 

ruando la empresa se ~resta para ello, se puede -

incluir cuadros analtticos por zonas, por articulos, las -­

condiciones en que se reñlizaron, etc., incluyendo los e~ -

rnentarios que crea pertinentes. 

21 Costo de Ventas. 

Si el volumen de unidades vendidas cambia, por -­

consi~uiente variará el costo de ventas, y el auditor te~ -
drá que relacionar este punto en su informe. 

· El cos1;0 de ventas también sufre modificaciones 

cuando el precio de la materia prima var!a en el mercado. -

El auditor, debera indicar claramente cuál fue la razOn --­
principal de la variaciOn. 

31 Utilidad Bruta. 

Los comentarios a esta parte del estado de resul­

tados son derivados de las ventas y costo de ventas. 

4) Gastos de Operación. 

Aqu1 se puede preS1'ntar un estado condensado mos­

trando los principales renglones de gastos de venta y de ac 

1 

1 

1 

\ 

¡ 
! 
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ministraci6n, indicando si el aumento o disminuciOn de ellos 

es proporcional al aumento o disminuciOn de ingresos.' 

Gastos y Productos Financieros, 

Aqu1 se indicara el porcentaje de aumento o dismi 

nuciOn en relaci6n con el ejercicio anterior, as1 se formu­

lar~ un cuadro comparativo de los gastos y productos finan­

cieros, hac1endo comentarios sobre ellos. 

5) Tendencias de los Resultados, 

Este tipo de informe es de mucha utilidad para -­
los Directores de una empresa, ya que puede proporcionarle 

a los accionistas la forma en que se han incrementado. las -
ventas, por ejemplo en los Ultimas cinco años. Puede ser·­

vir también para que futuros nuevos inversionistas, cono! -

can la tendencia de las utilidades y confirmen la producti­

vidad de sus inversiones. 

La conformaci6n puede colocarse comparando los -­

~rincipales renglones del estado de resultados los Gltimos 

ar.os, con respectivos comentarios del Contador PGblico, 

F) PRONUNCIAMIENTOS NORMATIVOS SOBRE EL INFORME LARGO, 

E:l Instituto i!exicano de Contadores PGblicos, en 

su bolet1n H-07 denomina al Informe Largo •a los an!llisis -

o comentarios que ampl1an la inforrnaci6n basica que se e~ -

cuentra contenida en un juego de estados financieros dicta­

minados por el auditor," 

Estos análisis o comentarios sobre los estados fi 

nancieros representan una informaciOn complementaria que se 
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proporciona bajo la responsabilidad básica del cliente, ya 

que él, o su solicitud, incorpora esta informaci6n. 

El informe largo no debe contener inforrnaci6n b~­

sica que debiera estar incorporada en los estados financie­

ros y sus notas. Recibe el nombre de Inforrre Largo no por 

su extensión, sino por contener información rn~s amplia y -­

complementaria a los estados financieros básicos y sus no -
tas. 

La inforrnaciOn complementaria, ya sea que se pre­
sente o no, conjuntamente con el Oictamen sobre los estados 

financieros b~sicos, deberá sujetarse a examen en los mi~ -
mas términos en que se examinaron dichos estados financi~ -

ros y por lo mismo, deber~ estar cubierta por una opini6n -
del auditor. 

La opini6n que se expresa sobre la informaci6n -­

complementaria debe destacar: 

a) Que el examen tuvo corno objeto emitir una op~ 

nión sobre los estados financieros considerados como un con 

junto y la fecha en que se ernitiO el dictamen correspondie~ 

te; o bien, si no es el caso, explicar los objetivos de su 
examen. 

b) Las salvedades que resulten de su examen de -

los estados financieros y en su caso, que se abstiene de -­

opinar, indicando todas las razones que tenga para ello y -
como afectan a la informaciOn complementaria. 

cJ Que la información complementaria, se obtuvo 

de los registros que fueron sujetos del examen a que se re­

fiere el punto aJ y, no obstante ser de interés para el le= 
tor, no es indispensable para la interpretaci6n de la situ! 

ción financiera y los resultados de operaciOn de la entidad. 
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Cuando la informaciOn complementaria se presenta 

conjuntamente con un juego de estados financieros, la op~ -

niOn sobre la informaci6n complementaria deberfi expresarse 

en un pfirrafo adicional al dictamen, o bien, inmediatamente 

antes de dicha informaci6n complementaria. 

La opiniOn sobre la informaciOn complementaria 

presentada separadamente al dictamen sobre los estados f~. -

nancieros, se podr1a expresar de la siguiente manera: (Nor­

mas y Procedimientos de Auditorta, Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos. P~g. 296), 

En mi opinión, la informaciOn que se acompaña, es 

ta presentada en forma razonable y constituye informaci6n -

complementaria que, no obstante ser de interés, no se consi . -
dera indispensable para la interpretaciOn de la situaciOn -

financiera y los resultados de operación de la empresa que 

muestra los estados financieros, por el ejercicio que term~ 
nO el 31 de Diciembre de 19 _, cubierto por mi dictamén del 

de de 19 Esta informaci6n compl~ -

mentaría, se examinó a base de pruebas ~electivas hechas -­

conjuntamente en mi ex:imen de dichos estados financieros, -
que tuvo como objeto primordial, formarse una opiniOn sobre 

ellos, 
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C A P I T U L O IV 

EL DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES 

A) A~TECEOENTES DE LA OIRECCION Or. AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

La Auditoría Fiscal, como 6rgano de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito P6blico, fue creada por decreto presi­

dencial el 21 de abril de 1959 para investigar y vigilar.el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los causantes, 

Este decreto qued6 derogado por disposición del a~ 
ttculo 2• transitorio del Código Fiscal de la Federación vi­

g~nte a partir del l• de abril de 1967. 

Lo dicho anteriormente, ha traído como consecue~ -
cia que la Dirección de Auditoria Fiscal Federal (DAFF) fun­

cione, a partir de la fecha antes indicada, solamente de he­

cho, ya que su existencia legal ha cesado. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos alar­
mado ante esta situación, llevó a cabo pltiticas con las aut~ 

ridades fiscales por conducto de su Comisi6n Consultiva en -

material fiscal, a fin de aclarar este asunto. A la que se 

.concluyó, que se estti elaborando un nuevo Reglamento Int~ -­
rior ce la Secretaria i;_e Hacienda y Crédito Público, en el -
que se precisara c6mo estartin distribuidas las diversas fun-· 

cienes de dicha r1recci6n. Este·nuevó reglamento interior -
de la SCHC? será el instrumento que vuelva a dar vida jur1dl 

ca a la DAFF. 

Este reglamento a6n no ha sido publicado y en con­
secuencia el funcionamiento de esa dependencia carece momen­

t§noamente de fundamento legal. 
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Debido a lo anteriormente expuesto, se diO a con~ 

cer el Reglamento del 13 de enero de 19.72, publicado en el 

Diario Oficial del 16 de marzo del mismo año, en que se es­

tableció el funcionamiento de la Dirección de lluditor1a Fis 
cal Federal. 

El propósito fue hacer más expedita la vigilancia 

acerca de la aplicación de leyes impositivas a través de un 

órgano especializado, que verificará el cu~plimiento estri~ 
to de las obligaciones de los causantes de los diversos im­

puestos federales. 

Se crea la Direceión General de l\uditor1a Fiscal 

Federal como una dependencia de la Secretar1a de Hacienda y 

Crédito Ptllilico. 

Debido a que era necesario que la Dl\FF continuara 

actuando y en virtud de que no hab1a sido expedido el nuevo 

reglamento interior de la SHCP, fue dado a conocer el regl! 

mento antes mencionado en el que vuelve a reglamentarse su 

funcionamiento, y en el que se expidió lo siguiente: (El -­

Dictamen en la Contadur1a Pública. Tellez Trejo. P~gina 352). 

l\rt1culo lª. Se crea la Dirección General de la 
l\uditor1a Fiscal Federal como una dependencia de la Secret! 
r1a de Hacienda y Crédito Público. 

l\rt1culo 2a, La Dirección General de Auditor1a -

Fiscal Federal estar~ a cargo de un Director que necesaria­

mente deber~ tener título Contador Público registrado en la 

Dirección G~neral de Profesiones de la Secretar1a de Educa­

ción Ptllilica. Fl Director reneral contará con el personal 
que le asigne la SHCP. 

Art1culo 3ª. La Dirección General de l\uditor1a -
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Fiscal Federal, ejercitará las facultades señaladas en el -

art1culo 83 (actualmente 52) y dem&s relativos del C6digo -

Fiscal de la Federaci6n vigente, en la forma y términos en 

que lo determine el Secretario de l~acienda y Crédito Públi­
co. 

Art1culo 4•. La Dirección General de Auditor1a -
Fiscal Federal proporcionará por escrito los resultados ob­

tenidos en e.1 ejercicio de sus funciones a las dependencias 

administradoras c:e los il'!puestos, indicando los elementos y 

datos que considere necesario para que dichas dependencias 

estén en posibilidades de dictar las resoluciones respecti­

vas en relación con los créditos que en las mismas se con -

signen. 

Corno se puede observar, en el articulo primero se 
está creando una dependencia a nivel de Dirección General. 

Podemos ver que al frente de la Dirección General 
de Auditor1a riscal Federal estar~ un contador P1íblico, por 

lo que se sigue reconociendo que es el profesionista mfis 

idóneo para llevar a cabo esa funci6n. 

A partir del 1• de Abril de 1967, entro en vigor 

el Código Fiscal de la Federaci6n, en el que se deroga el -

decreto del 21 de abril de 1959, incorporando en su articu­

lo 85 el dictamen del Contador Público para fines fiscales. 

Fl lª de Enero de 1983, entró en vigor el nuevo -

C6digo Fiscal de la Federación, en el que se modifica el ar 

ticulo SS, quedando actualmQnte el art1culo 52. 

B) PEQUISITOS DEL DICTAMEN. 

Los hechos afirmados en los dict&menes que formu­

len Contadores Públicos, sobre los estados financieros de -
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los contribuyentes y su relaciOn con el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, ast como en las· aclaraciones que d.!_ 

ches contadores fonnulen respecto a sus dictamenes, se pre­

sumir~n ciertos, salvo prueba en contrario, siempre que se 

reunan los siguientes requisitos (Articulo 52 del Código 

Fiscal de la FederaciOn): 

I. El Contador Público que dictamine, debe estar 

registrado ante las autoridades fiscales para estos efectos, 

Este registro lo podrán obtener únicamente las personas de 

Nacionalidad t:exicana que tengan titulo de Co_ntadores públ!_ 
ces registrados en la secretaria de Educación Pública y que 

sean miembros de un Colegio de Contadores reconocidos por -

la misma secretaria. 

II. El dictamen se fonnulará de acuerdo a las di~ 

posiciones del Reglamento del Código Fiscal de la Feder! -­
ciOn y las normas de auditoria que regulen la capacidad, i~ 

parciabilidad e independencia profesionales del Contádor PQ 
blico, el trabajo aue desempeña y la información que rinda 

como resultado del mismo. 

III. Que el Contador Público emita, conjuntamente 

con su dictamen, un informe sobre la revis16n de la situ! -

ción fiscal del contribuyente, en el que se consigne bajo -

protesta de decir verdad, los datos que señale el Reglamen­

to de este Código. 

cuando el Contador Público no cumpla con lo di~ -
puesto en este articulo, la autoridad fiscal, previa audie!!_ 

cia, le suspender!\ hasta por tres años los efectos de su re 

gistro. 

Si reincide o el Contador Público participa en un 

delito de carácter fiscal, se le cancelar~ definit.ivament.e 
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dicho registro y se dar~ aviso por escrito al Colegio Prof~ 

sional a que pErtenezcú el Contador Público en cuestión. 

Como conclusión a lo anteriormente expuesto, el -

Contador Ptiblico para poder presentar un Dictamen Fiscal, -

requiere principalmente estar registrado en la Secretaria -

de Hacienda y Cr~dito Público, y cuando lo elabore, deber~ 
torn.:ir como base los articulas del Reglamento del Código Fi~ 

cal, referente a los dictámenes de Contadores Públicos, as1 
cowa las Normas de Auditoria que regulan la capacidad, ind~ 
pendencia e imparciabilidad profesional del Contador Públi­

co, el trabajo que desernpe~.a y la información que rinda co­

rno resultado del mismo. 

Los contribuyentes que deseen dictaminar sus est~ 
dos financieros, de conformidad con lo dispuesto en el art! 
culo 52 del Código Fiscal, presentar~n aviso a las autorid~ 
des fiscules dentro de tres o cuat.ro meses siguientes a la 

fecha de terminación de su ejercicio fiscal, según se trate 
de personas fisicas o morales, teniendo en cuenta las si -­

guientes reglas: 

r. El aviso deberá ser suscrito tanto por el con 

tribuyente como por el Contador Público que vaya a dictami­

nar. 

rr. El Dictamen se referirá invariablemente a los 

estados financieros del último Ejercicio Fiscal. 

Esto se encuentra contenido en el arttculo 46 del 

Reglamento del Código Fisc~l de la Federacion. 

PLl-.ZO PARA PRESENTAR EL DICTA.'IFN: 

De acuerdo con el articulo 49 del reglamento del 

Código Fiscal, después de que el contribuyente avisa a las 
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autoridades fiscales competentes que desea dictaminar sus -

estados financieros, debe presentar el dictamen relativo a 

sus estados financieros y demas documentos que posteriorme~ 

te mencionaré dentro de los cinco meses siguientes a la ter 
minaci6n del ejercicio fiscal. 

cuando existen causas fortuitas o de fuerza mayor 

debidamente comprobadas, que impidan el cumplimiento de la 
presentación del dictamen y documentos a la fecha requerida, 
la autoridad fiscal competente podrli con'ceder prorroga has­
ta por un mes, 

Deberá presentarse una solicitud firmada por el -
contribuyente, a mas tardar un mes antes del vencimiento de 
dicho plazo. 

Si la autoridad fiscal competente no le da cantes 

tación dentro de los diez naturales siguientes a la fecha -

de presentación de la solicitud de prórroga, se consiperara 

que ha sido concedida, 

En cuanto a los documentos a presentar con el die 

tamen de acuerdo con el art!culo SO del Reglamento del Códi 
go Fiscal deberan ser: 

DICTAMEN 

I. Dictamen relativo a los estados financieros, 

ESTADOS FINANCIEROS 
II. Los siauientes estados financieros blisicos examinados 

por el Contador PCiblico respecto de los cuales emite 

su dictamen: 
a) Balance neneral. 

b) Estado de P!'\rdidas y nanancias. 

c) Estado de l'.odificaciones del Capital Contable, y 

d) Estado de Origen y Aplicación de Recursos. 
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También se acompañar~n las notas a estos estados, 

REVISIO~ DE LA ~ITUACION FISCAL 

III. Informe sobre la revisión de la situación fiscal del 

contribuyente, emitido por el Contador Público, 

ANEXOS 

IV. Los 
a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

i) 

siguientes anexos a los estados financieros: 
Estado comparativo de resultados. 
Estado comparativo de los costos de producciOn y 

de ventas. 

Analisis comparativo por subcuentas de los. gastos 

de fabricación, de ac!;ninistrac:/.ón, de venta, f~. -
nancieros y otros gastos·. 

Analisis del movimiento en el ejercicio de las re 

servas complementarias de activo y reservas de p~ 

sivo. 

Relación de contribuciones a car~o del contrib~ -
yente o en su car~cter de retenedor, manifestadas 
bajo protesta de decir verdad. 

Conciliación entre el resu1tado contable y fiscal 

para efectos sobre impuestos sobre la renta. 

Conciliación entre los ingresos dictaminados y -­

los declarados para efectos de las contribuciones 

que se causan por ejercicio. 

Determinación de la participación de utilidades a 
los trabajador<s. 

Relación de declaraciones complementarias presen­
tadas por el contribuyente en el ejercicio que se 

dictamina, que modifiquen las de ejercicios ante­

' riores, indicando la contribución de que se trate, 

la base que se modifica y el renglón que afectar 

manifestadas bajo protesta de decir verdad por el 

contribuyente. 
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j) Relaci6n de est1mulos fiscales indicando concepto, d~ -

·terminaci6n, aplicaci6n en su caso, monto y cumplimien­
to de requisitos para su otorgamiento y disfrute. 

k) Fotocopias legibles de las declaraciones complement~ -­

rias por las diferencias de impuestos dictaminadas en -

el ejercicio, que hayan sido presentadas. 

1) Fotocopias legibles de las resolucio?es obtenidas de 
las autoridades fiscales durante el ejercicio. 

m) Pelaci6n de acciones enajenadas por residentes en el ex 
tranjero, respecto de los cuales el contribuyente sea -

responsable solicario como retenedor. 

n) Aviso firmado por el Contador Público, señalando los r~ 
gistros especiales que lleve el contribuyente en su ca­
so. 

INFORJ.!ACION ESTADISTICA 

v. Forma oficial de informaci6n estad1stica. 

Estos documentos deberan presentarse en original y tres 

copias. 

El Contador Público que emita el dictamen debera 

tomar como base el texto elaboraao por el Colegio de Conta­

dores al cual pertenezca y para poder emitir el dictamen -­

fiscal, requiere estar registrado ante la Secretaria de Ha­
cienda y Cr~dito Público, siempre y cuando se trate de Con­

tadores Públicos que tengan titulo registrado en la Secret! 

r1a de Educación Pública. Para ello, debe tomar como base, 

los art1culos del reglamento del C6digo Fiscal referente a. 
los dict~menes de Contadores Públicos as1 como las normas -' 

de auditorta. 

El Dictamen deber~ presentarse con los documentos 

anteriormente mencionados en original y copia. 

i 
.1 
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En cuanto a los estados financieros deber~n pr~ -

sentarse en forma comparativa con el ejercicio inmediato an 
terior. 

C) RECONOCIMIENTO DE LA ACTIVIDAD DEL CONTADOR PUBLICO POR 

PARTE DEL FISCO. 

Dentro de las normas de auditoría generalmente -­

aceptadas, tenemos las normas personales, las cuales nos i~ 
dican que para podar rendir una opini6n profesional sobre -. 

la auditor!a, sea desarrollada por una persona que, tenien­

do título profesional legalmente expedido y reconocido, te~ 
ga entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional -

como auditor e independenc.:ta mental en todos los asuntos re 

lativos. a su trabajo. 

Es necesario que el Contador Público tenga entre­
namiento técnico adecuado, debido a que cuando se le llama 

para desarrollar sus servicios profesionales, deber~ hacer­
lo con eficiencia y m~ximo rendimiento que corresponden a -

su profesi6n, en beneficio primero de su cliente y post~ -­
riormente, en mayoría de los casos, de la colectividad. 

Por lo que respecta a su cualidad profesional, de 

ber~ cursar su instrucci6n de grado superior, la cual es ad 

quírida mediante el cum~limiento delos requisitos escolares, 

por medi~ de los cuales se preparan como futuros profesi~ -

nistas. 

La preparaci6n técnica se transmite por medio de 

la enseñanza y la capacidad profesional, mediante la expf -
riencia en el desempeño de sus conocimientos técnicos, rev~ 

sando ~onstantemcnte sus conocimientos; leyendo libros y r~ 

vistas técnic~s relacionadas a su profesión, asistiendo ac-
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.tivamente a congresos, participando en concursos y estudios 

de temas relacionadas con la misma, etc. 

Debemos ser.alar, que el Contador Pliblico, asume -

una gran responsabilidad social y falta a sus deberes, si -
el fracaso ~n el ejercicio de un cargo profesional se debiO 
a la carencia de atención, cuidado, esmero o diligencia. 

El COdi~o ce Etica Profesional er su articulo ---
2. 0l, nos dice que: "El contador P!iblico que actlla en forma 

independiente, acepta la obligaci6n de sostener un criterio 

libre e imparcial, ya sea en su carácter de auditor externo 
al examinar las cuentas y emitir su opinión respecto a los 

estados financieros, o bien, cuando actlle como Consultor de 

Empresas". 

El mismo código de ética profesional en su art1cu 

lo 2,11 nos indica: "El contador Público ser! considerado -

culpable de un acto que desacredite la profesión, entre.--­

otras cosas, si al expresar su opiniOn respecto a los esta­

dos financieros que haya examinado o al presentar cualquier 
otra informaci6n profesional: 

a). Omita un hecho importante que conozca y sea necesario -

manifestarlo para que los estados financieros o sus in­
formes no desorienten o conduzcan a conclusiones err6 -

neas. 

b] No informe claramente sobre cualquier dato falso impor­

tante del cual tenga conocimiento, 

el Incurrir en negligencia grava en la ejecuci6n de su tr~ 

bajo profesional, o al rendir el informe corresponcien­

te. 

d) N:i obtenga suficiente información para justificar la op!_ 
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ni6n que sustente. 

e) No informe respecto a cualquier desviaci6n grave de los 

principios contables generalmente reconocidos o acerca 

de cualquier omisión importante en las circunstancias -
del caso concreto. 

f) Aconseje falsear los estados financieros o cualquier -­
otra información de su cliente. 

En suma, las opiniones, informes y documentos que 

presente el Contador Público, deberán contener la expresi6n 
de su juicio fundada, sin ocultar o desvirtuar los hechos, 

de manera que puec'.an indi:cir a error. 

Por lo anteriormente expuesto.y aunado el conoci­

miento que tiene el Contador Público de las leyes, reglame~ 
tos y disposiciones fiscales que rigen en el pa1s, la SHCP 

acredito su capacidad profesional al incluirlo en el decre­

to presidencial del 21 de abril de 1959 en su art1culo 2~ -

como el indicado para tener a su cargo la Direcci6n de l\ud_!.. 

tor1a Fiscal Federal, aaemSs de que su dictamen se le reco­
noce como· v~lido, salvo prueba en contrarío en el cOdígo -­

Fiscal de la Federaci6n en su art1culo 52, el cual fue men­
cionado anteriorr.iente. 

Actualmente, la actividad del Contador Público se 

ha incrementado debido al amplio reconocimiento que se le 

ha dado a la profesiOn y los objetivos· m~s frecuentes que -
tiene el dicta~en de los estados f.inancieros son: 

a) Como baSe para obtener o conceder crédito. 

b) Como parte inte,-rante dela moderna y cient1fica adn·.ini!!_ 
traciOn de los ncnocios. 

c) Como base del estudio previo que debe efectuar un inve! 

sionista. 
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d) Por parte de la SHCP como base para la revisi6n y cali­

ficaciOn de las declaraciones de impuesto de los causa~ 

tes •. 

Por Gltimo, debemos ser.alar respecto al trabajo -

que desarrolla el Contador PGblico lo siguiente (Confere~ -
cia re ali za da por el Sr. e. P. l~anuel Fodr1guez Rocha) : 

1i La Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal, de­

positara una mayor confianza en los dict11menes de estados -

financieros emitidos por los Contadores PGblicos, pues con­

sidera que estos profesionistas desarrollan una importante 
labor de auxilio por SHCP. 

La revisi6n de los dictl!menes que se vayan .prese~ 
tando para efectos fiscales, se hara en forma selectiva y·­

no por sistema en todos los casos. 

2) Como consecuencia de lo antes expuesto la·--­
DAFF enforcara su atenciOn para efectos de revisiOn directa 

a las empresas cuyos estados financieros no hayan sido dic­

taminados por Contador PUblico. 

Para seleccionar a las empresas sujetas a audito­

rta, se utilizaran bases t~cnicas, emp1eandose para ello, -

de los elementos de computaci6n electrónica de que dispone 

la SHCP. 

D) DICTA.~EN FISCAL 

Para que el Contador l'Ciblico pueda emitir una OP~. 

niOn respecto a que no oóserv6 omisiOn alguna de importa~ -
cia en el cumplimiento de las obligaciones fiscales federa­

les del causante, es necesario que previamente haya realiz~ 

do una auditoria de los estados financieros del causante, -
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de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas, 

vigilando que s~ cumpla con principios de contabilidad. LO 

anterior, se deriva del objeto de la auditoria de estados f! 

nancieros que es el de emitir una opinión sobre la razonab! 

lidad de la posici6n financiera y los resultados de oper~ -
ci6n de la empresa, El Contador Público al efectuar su re­

visi6n, no puede dejar de tomar en cuenta la importancia f! 
nanciera de los irr.p1:estos y a su relaci6n en muchos aspe~ -

tos con la buena marcha de la empresa, 

El dictamen para efectos fiscales, se puede cons! 
derar co~c una clase del dicta~en normal sobre estados fi -

nancie~os, debido a que requiere que los procedimientos de 

auditor1a se extiendan en aquellas ~reas que pudieran tener 
efectos fiscales; al respecto es necesario hacer híncapí~, 

en la importancia del control interno en este aspecto, ya -
que en principio, no se quiere decir que el Contador Públi­

co deba revisar al 100% dichas llrea·s, P7ro s1 es necesario 

que se forme un juicio, en base a los resultados de sus --­

pruebas selectivas, para poder opinar qoe no observó om! -­
sión de importancia en el cumplimiento de obligaciones fis­

cales. Los procedimientos de auditoria son los mismos para 

fines fiscales y financieros, por lo que en ambos casos se 

tendrá que tomar en cuenta la importancia relativa y el --­

riesgo probable. 

Un elemento de que se vale el Contador para 11~ -
var a cabo su revisión fiscal, es la necesidad que tiene la 

empresa de efectuar ciertos anSlisis detallados anuales' pa­

ra efectos de su declaraci6n anual de impuestos y los que -

ten~a necesidad de elaborar; para efectos del dictamen fis­

cal; los citados anlllisis le servirán de base para efec~"ar 

su revisi6n. 

Podemos concluir que el Dictamen para fines fisc~ 

les descansa en el debido cumplimiento por parte del Canta-
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dor P!iblico de las normas de auditor!a, vigilando el curnpl1 

miento de principios de contabilidad generalmente aceptados, 

El ex~mon para efectos fiscales est~ fundamentado en él y -

su alcance depender~ del mismo, por la razón anterior, las 
autoridades conf!an en el informe, 
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c o N c L u s I o N E s 

l. Podemos concluir que el Dictamen es un documento en el 

cual el Contador PUblico independiente, después de h~ -

ber re ali za do un examen y revisiOn de las operaciones -

de la e~presa expresa su opinif.n, dando a conocer si -­

los estados f.inancieros presentan razonablemente la po­
sición Enanciera de la compaf.!a que auditO, siempre y 

cuando se hayan aplicado las Normas de Auditor!a Gen~ -

ralrr.ente Aceptadas, asl'. como los Principios de contabi­

lidad Generalmente Aceptados y que hayan si~.o aplicados 
.sobre bases consistentes. 

2. El objetivo de la auditor1a, es siempre expresar una -­
opiniOn de Contador Público, respecto de la razonab.ili­

dad de la situaciOn financiera de una empresa, a una f~ 

cha determinada, para lo cual,'él ~eber~ llevar a cabo 

su trabajo de acuerdo con Normas de Auditoria General -

mente Aceptadas y aplicando los prcicedimientos que con-: 

sidere necesarios se9t1n sea el caso. 

J. La situación actual del Dictamen es el resultado de un 

proceso evolutivo. 

4. El Contador Público ofrece los siguientes servicios de~ 
tro del ~rea de ~uditor!a: Auditoria Interna, Audit~ -

r!a Externa, Asesor!a Fiscal, An~lisis e Interpretaci6n 
de Estados financieros. 

5. El Auditor Interno dope~de del Consejo de Administr~ -­

c16n, en tanto que el Auditor rxterno exoresa una ºP! -
niOn de manera independiente. La responsabilidad eel -

Contador PUblico independiente, se.dirige hacia difere~ 

tes sectores de la sociedad: accionistas, acreedores, -
dependencias gubernamentales y en ocasiones a los em --
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pleados, sindicatos y al pnblico en general, 

El.Auditor Interno, es responsable sólo ante la admini! 
tración de la empresa a la cual presta sus servicios. -

En cuanto al fin del trabajo del Auditor Externo a la -

hora de concluir su trabajo, emite una opini6n sobre -­

los estados financieros; en cambio el trabajo que·real~. 
za el audi ter interno, es considerado como un elemento 

de supervisión del control interno ~ el sistema conta -

ble f.iscal. 

6. En el :!.rea de Asesor1a Fiscal, orienta y verifica que -

el contribuyente cumpla con sus obli~aciones fiscales, 

7, En cuanto al an:!.lisis e interpretación de estados fina~ 

cieros, es de vital importancia, puesto quedara lapa~ 
ta en la formulación de juicios y proporciona elementos 
que permiten al auditor externo formarse una opinión de 

si las cifras que presentan los estados financieros son 
razonables, 

8, El Informe Largo, es aquel que elabora el Contador Pn -

blico, no con objeto esencial de expresar una opinión -

sobre los estados financieros examinados, sino mas bien 

su objeto esta encaminado a ampliar la información so -
bre listos, 

9. Las salvedades, se pueden definir como limitaciones o -

excepciones que el auditor hace a algunas de las afinr.a 

cienes basicas que se expresan en su dictamen. 

10. El auditor necesita realizar una auditoria de los e~ta­

dos financieros del causante, con el fin de que pueda -

emitir una opinión respecto a que no observo o~isiOn al 
guna de importancia en el cumplimiento de las obligaci~ 
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nes fiscales del caur,ante, de acuerdo con normas de au­

ditada generalmente aceptadas y vic¡iilando el cumpl~. 

miento de los principios de contabilidad. 
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